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To jest artykuł wstępny.  
Piszemy w nim, o czym możesz 
przeczytać w tym numerze pisma. 
Artykuły w tekście łatwym  
są oznaczone takim symbolem: 

Możesz przeczytać o różnych 
pomysłach jak wspierać osoby 
z niepełnosprawnościami.  
Na przykład:
l zapewnić pomoc asystenta
l pomóc w komunikowaniu się
l zapewnić asystę prawną.

Wkrótce są wybory w Polsce. 
Najpierw do samorządu. Potem  
do Parlamentu Europejskiego.  
Ty też możesz wybierać!  
Przygotuj się i idź na wybory!

Uczestnicy WTZ w Lublinie byli 
w Maladze. Przeczytaj co tam robili. 
Dowiesz się gdzie jest Malaga.
Piszemy o aktorach z Teatru 
Przebudzeni z Ostródy. Sprawdź 
jakie mieli sukcesy w zeszłym roku. 

Przeczytaj co to jest dogoterapia. 
Dzieci bardzo lubią te zajęcia. 
W piśmie są zagadki i krzyżówka 
o Wielkanocy. Rozwiąż je! Możesz 
wygrać kubek ze swoim imieniem.

Przeczytaj też o Wyspie 
Wielkanocnej. Dowiesz się gdzie  
jest i co ma wspólnego z Wielkanocą.

Życzymy Wam radosnych świąt!
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Od lewej:   Sławomir Gierada, radny Województwa Świętokrzyskiego;  
Renata Janik, wicemarszałek Województwa Świętokrzyskiego;  
Anna Krupka, poseł na Sejm RP;  
Iwona Godek, przewodnicząca Zarządu Koła PSONI;  
Elżbieta Korus, dyrektor ROPS;  
Joanna Błońska, wiceprzewodnicząca Zarządu Koła PSONI;  
Marzanna Wiśniewska,  wiceprzewodnicząca Zarządu Koła PSONI;  
Arkadiusz Ślipikowski, zastępca dyrektora ROPS.

Świętokrzyski  
Anioł Dobroci  
dla PSONI Koło w Kielcach

Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób  
z Niepełnosprawnością Intelektualną Koło  
w Kielcach zostało laureatem 18. edycji plebiscytu 
Świętokrzyski Anioł Dobroci 2023 w kategorii grupo-
wej. Wyróżnienie jest tym bardziej szczególne, że zostało 
przyznane w roku jubileuszu 30-lecia kieleckiego Koła. 

Anioł Dobroci przyznawany jest w kategorii indywidu-
alnej lub grupowej. PSONI Koło w Kielcach otrzymało go 
jako organizacja pozarządowa prowadząca działalność 
w  zakresie pomocy społecznej, tworząca i  wdrażająca 
innowacyjne projekty.

Plebiscyt „Świętokrzyski Anioł Dobroci” jest organizo-
wany przez Samorząd Województwa Świętokrzyskiego 
w Kielcach. Wyróżnia w ten sposób pracowników insty-
tucji pomocy i integracji społecznej działających na rzecz 
rodzin i  osób z  trudnościami, z  niepełnosprawnością, 
starszych, niezaradnych życiowo i bezdomnych. Statuet-
ka Świętokrzyskiego Anioła Dobroci jest symbolem mi-
łości, troski i wytrwałości. W 2023 roku wpłynęło łącznie 
27 zgłoszeń do plebiscytu w tym: 15 o przyznanie nagrody 
w kategorii indywidualnej i 12 w kategorii zespołowej.

Za wyróżnienie dziękuje  
Iwona Godek,  

przewodnicząca Zarządu 
Koła PSONI w Kielcach

http://www.psoni.org.pl 


Drodzy Czytelnicy,
W nowym roku wracamy do Was z kolejnym numerem „Społe-
czeństwa dla Wszystkich”. Szczególnie polecamy uwadze artykuł 
„Bliżej niezależności”, a w nim podsumowanie projektu „Aktyw-
ni Niepełnosprawni – narzędzia wsparcia samodzielności osób 
niepełnosprawnych”. O tym, dlaczego wypracowane i przetesto-
wane w projekcie narzędzia dotyczące np. asystencji osobistej, 
asystencji  prawnej  czy alternatywnych metod komunikacji,  są 
ważne mówią same osoby z niepełnosprawnością. Uczestniczyły 
one w pilotażu i dzielą się swoim doświadczeniem. 

Artykuł „Od nosa do ogona – pies przyjaciel” opowiada o zaję-
ciach dogoterapii w Ośrodku Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wy-
chowawczym  Koła  PSONI  w  Kielcach  jako  istotnej  metodzie 
terapeutycznej  dla  osób  z  niepełnosprawnością.  Dzieci  tak  je 
lubią, że nie chcą z nich wychodzić. Pozytywne emocje widać już 
na pierwszej okładce, a  także na zdjęciach prezentowanych na 
końcu  pisma.  Z  kolei  o  swoich wyjazdowych  doświadczeniach 
do  Malagi  opowiadają  uczestnicy  WTZ  Koła  PSONI  w  Lubli-
nie. Zdobyli nowe umiejętności i chcą więcej. Polecamy artykuł 
„Szczęście sprzyja odważnym!”. 

W gorącym okresie przedwyborczym tej wiosny polecamy arty-
kuł w ETR „2024 to rok wyborów”.  Zachęcamy w nim wszyst-
kie osoby z niepełnosprawnością do uczestnictwa w wyborach, 
a  wcześniej  do  aktywnego  udziału  w  spotkaniach  przedwy-
borczych  z  kandydatami.  Terapeutom,  specjalistom  i  osobom 
wspierającym  szczególnie  polecamy  zaś  artykuł  „Czy  sztuczna 
inteligencja zastąpi osobę wspierającą?”. Odpowiedź znajdziecie 
w tekście. 

Warto  też  zwrócić  uwagę  na  artykuł  „Świadczenie  i  ważność 
orzeczeń –  o  czym warto  pamiętać?”.  Zawiera wiele  istotnych 
informacji,  szczególnie  dla  osób  starających  się  o  świadczenie 
wspierające i osób, które je wspierają. Z dziedziny kultury w tym 
numerze  dwa  artykuły  (nie  licząc  felietonów  naszego  stałego 
korespondenta Tomasza Czuchrowskiego). Już od 10  lat osoby 
z  niepełnosprawnością  uczestniczą w  konkursie  recytatorskim 
organizowanym przez WTZ Koła PSONI w Wolbromiu. O  tym 
w  artykule  „Święto  żywego  słowa”.  Gratujemy  wytrwałości! 
Na gratulacje zasłużyli także twórcy Teatru Przebudzeni z Koła 
PSONI w Ostródzie. Zeszły rok obfitował dla nich w wiele sukce-
sów. Dzielą się nimi w tekście „Dobry teatr broni się sam”. 

Przed  nami  kolejne  Święta Wielkanocne.  Tym  razem więc  Za-
gadkowe Strony o Wielkanocy. Tradycyjnie, zachęcamy do zdo-
bycia  nagrody Redakcji!  Zachęcamy  też  do  przeczytania  kilku 
ciekawostek o Wyspie Wielkanocnej. Czy na pewno Wyspa Wiel-
kanocna ma coś wspólnego z obchodzeniem Wielkanocy?

Z okazji  Świąt  życzymy Wam czasu na  refleksję  i  odpoczynek. 
Niech wokół Was będą Wasi najbliżsi, a budząca się wiosna niech 
przyniesie Wam wraz z Wielkanocą nową energię i pomysły. 

Życzymy przyjemnej lektury!

Redakcja
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Wydawnictwo współfinansowane ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

Nadia Sułowska z OREW Koła PSONI w Kielcach  
z Zeldą.
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Bliżej niezależności

Ewa Zajączkowska
Specjalistka w Biurze Zarządu Głównego PSONI

W 2023 roku zakończyliśmy realizację projektu ważne-
go dla wszystkich osób z niepełnosprawnościami w Pol-
sce i ich otoczenia pn. „Aktywni Niepełnosprawni – narzę-
dzia wsparcia samodzielności osób niepełnosprawnych”, 
który trwał ponad 3 lata. O tym, że był ważny dla osób 
z niepełnosprawnością, usłyszeliśmy wielokrotnie od 
nich samych podczas przeprowadzonego pilotażu. Był 
ważny, bo daje im narzędzia, dzięki którym mogą żyć 
niezależnie.

Efektem projektu jest przygotowanie propozycji instrumen-
tów, które umożliwią osobom z niepełnosprawnościami niezależne 
życie, bez względu na to, jak intensywnego wsparcia potrzebują. 
A także ustandaryzowanie i podniesienie jakości pracy warszta-
tów terapii zajęciowej (WTZ), jak również wypracowanie, prze-
testowanie i upowszechnienie Standardu Asystencji Osobistej 
Osoby z Niepełnosprawnością (AOON). Przygotowane instrumen-
ty i standardy usług skierowane są do osób ze wszystkimi rodzajami 
niepełnosprawności. Projekt realizowany był w partnerstwie z Biu-
rem Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych jako 
liderem projektu oraz z Fundacją im. Królowej Polski św. Jadwigi 
i Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 
W 2022 roku w 3 kolejnych numerach „Społeczeństwa dla Wszyst-
kich” (nr 1 (79) marzec, nr 2 (80) czerwiec i nr 3 (81) wrzesień) zo-
stały opisane wszystkie instrumenty wsparcia oraz standard AOON 
i WTZ. To był początek pilotażu instrumentów, wypracowanych 
przez zespoły ekspertów na podstawie analiz dotychczasowych 
rozwiązań polskich i europejskich z zakresu włączenia społeczne-
go osób z niepełnosprawnościami. A także na podstawie wyników 
konsultacji środowiskowych. Z przygotowanymi w ten sposób in-
strumentami rozpoczęliśmy pilotaż, który trwał do końca stycznia 
2023 roku.

Po prostu żyć
W pilotażu wzięło udział 1286 uczestników. Były to osoby z nie-

pełnosprawnościami, ich rodzice, osoby stale wspierające oraz 
pracownicy WTZ. Każdy z instrumentów wsparcia był testowany 
w sposób unikatowy ze względu na specyfikę poszczególnych roz-
wiązań. Mimo krótkiego okresu testowania instrumentów pilotaż 
pokazał, że wdrożenie opracowanych w ramach projektu rozwiązań 
realnie może zmienić życie osób z niepełnosprawnościami. Naj-
lepiej świadczą o tym wypowiedzi samych uczestników pilotażu, 
które usłyszeliśmy podczas ewaluacji.

Szczególnie dużo ciepłych słów padło od użytkowników po 
pilotażu Standardu Asystencji Osobistej Osoby z Niepełnospraw-
nością (AOON) i instrumentu System wsparcia osób o złożonych 
potrzebach w komunikowaniu się wymagających wspomagających 
i alternatywnych metod komunikacji (AAC i ETR). Może dlatego, że 
pojawienie się w życiu osoby z niepełnosprawnością asystenta oso-
bistego i komunikacji alternatywnej powoduje jego szybką zmianę 
na lepsze w różnych aspektach codzienności. Wiele osób słyszało 
wcześniej o asystencji osobistej, ale nigdy nie miało okazji z niej sko-
rzystać. A już na pewno nie w takim zakresie czasowym, jaki został 
zaproponowany w ramach Standardu AOON, czyli zgodnie z po-
trzebami osoby z niepełnosprawnością i jej aktywnością życiową.  
Użytkownicy AOON powiedzieli nam m.in.:

 – Nie wyobrażam sobie dalszego funkcjonowania bez asystenta, 
nie chcę wracać do tego, jak było.

 – Do tej pory byłam uzależniona od mamy, która wszędzie mu-
siała mi towarzyszyć. A teraz mogę robić wszystko niezależnie 
z  asystentem. Mogę  coś  zaplanować  i  po prostu  żyć  tak,  jak 
inna młoda kobieta w społeczeństwie.

 – Nie  proszę  ciągle  o  pomoc  sąsiadów  lub  członków  rodziny, 
teraz wiem,  że mogę  liczyć  na  asystenta, mój  komfort  życia 
zdecydowanie się poprawił.

 – Żona i ja mogliśmy w końcu być tylko rodzicami. Nie musie-
liśmy być przez ten czas asystentami, terapeutami, psycholo-
gami,  specjalistami,  itd.,  tylko  po  prostu  rodzicami  (rodzice 
użytkownika AOON).

Wyjść poza schemat
O komunikacji alternatywnej najczęściej mogą usłyszeć rodzice 

małych dzieci i to one w obecnym systemie głównie z niej korzy-
stają. Niestety nie ma propozycji takiego wsparcia dla dorosłych 
osób z niepełnosprawnościami. Specjalistkom od instrumentu 
Systemu wsparcia osób o złożonych potrzebach w komunikowaniu 
się wymagających wspomagających i alternatywnych metod komu-
nikacji (AAC i ETR) udało się dotrzeć do osoby z niepełnospraw-
nością, która ponad 20 lat żyła zamknięta w czterech ścianach, 
bez możliwości komunikacji nawet z najbliższymi osobami. Był to 
mężczyzna, który jako dziewiętnastoletni student informatyki miał 
wypadek samochodowy. W wyniku obrażeń głowy stracił umiejęt-
ność chodzenia i mówienia. Spędzał czas, przemieszczając się tylko 
między domem rodziców a domem dziadków, i przed telewizorem, 
nie mając nawet możliwości wyboru programu. – Większość jego 
problemowych zachowań wynikała z frustracji związanej z bra-
kiem możliwości komunikacji. Obecnie ma dostosowany system 
komunikacji  alternatywnej  i  partnera  komunikacyjnego,  przy-
jaciela z dzieciństwa, z którym może ćwiczyć poprzez swobodną 
rozmowę – mówi specjalistka AAC.

Czasami specjalistki AAC pracowały pod bardzo dużą presją. 
Tak było w sytuacji pani Weroniki, której tuż po przystąpieniu do 
projektu trzeba było udzielić natychmiastowego wsparcia w komu-
nikacji, ponieważ została wezwana do prokuratury na przesłucha-
nie w sprawie swojego syna. Specjalistki AAC szybko przygotowały 
dla niej „paszport komunikacyjny”, żeby osoby w prokuraturze jak 
najwięcej wiedziały o jej sposobie porozumiewania się. Instrument 
AAC wielu osobom poprawił jakość życia i sprawił, że poczuli się Dyskusja panelowa podczas konferencji podsumowującej projekt
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rodzice, przy wsparciu radcy prawnego, zdecydowali się nawet 
złożyć wniosek o cofnięcie ubezwłasnowolnienia, bo zdali sobie 
sprawę, że odebranie wolności i zdolności do czynności prawnych 
osobie z niepełnosprawnością nie jest rozwiązaniem, które zapo-
biegnie wszystkim problemom, a nawet może sprawić, że pojawi się 
ich więcej w codziennym życiu. Tak mówili nam rodzice:

 –  Szkolenie upewniło mnie, że ubezwłasnowolnienie wielu rze-
czy nie załatwia. Wprost przeciwnie. Jest ze szkodą dla córki 
i mnie stwarza większe problemy.

 –  Upewniłam się, że nie chcę ubezwłasnowolniać córki, bo uwa-
żam, że  to całkowite pozbawienie autonomii drugiej osoby. 
Moja córka jest taką osobą, której można wiele wytłumaczyć 
i może zachować się racjonalnie w wielu sytuacjach.

 –  Córka chce brać udział w wyborach i pan prawnik przyniósł 
nam  wzór  pełnomocnictwa.  Niektóre  pełnomocnictwa  dał 
z  wyprzedzeniem,  gdyby  zaistniała  sytuacja medyczna,  bo 
o to najbardziej się obawiam. Albo jakaś sytuacja związana 
z majątkiem. Dzięki tym działaniom unikniemy ubezwłasno-
wolnienia córki.

Poza systemem
W trakcie pilotażu dotarliśmy również do osób z niepełno-

sprawnościami, które nigdy nie korzystały z jakiejkolwiek formy 
wsparcia. Taki był podstawowy cel instrumentu Mobilny Doradca 
Włączenia Społecznego (MDWS). Mobilni doradcy mieli możli-
wość dotarcia do miejsc wykluczonych komunikacyjnie i do osób 
z niepełnosprawnościami, których życie ograniczało się do przeby-
wania w czterech ścianach domu. Rodzina żyła na skraju wyczer-
pania psychicznego i fizycznego, często nie mając wystarczających 
środków do życia.

 – Starsza, samotna kobieta z niepełnosprawnością ruchową 
prawie  nie  wychodziła  z  domu,  nie  korzystała  z  żadnej  formy 
wsparcia, nie miała wiedzy, jakie wsparcie może uzyskać. Dzię-
ki wsparciu mobilnego doradcy udało  się  zakwalifikować  ją do 
instrumentu asystencji osobistej,  rozpocząć rehabilitację  i prace 
nad dostosowaniem jej mieszkania. Przy wsparciu asystenta oso-
bistego  odżyła,  zwiększyła  swoją  aktywność  społeczną,  zaczęła 
się  uśmiechać, mieć nowe plany  i  cele  do  realizacji – opowiada 
mobilny doradca.

Po zakończeniu testowania, na podstawie doświadczeń z pilota-
żu i raportów ewaluacyjnych, zespoły ekspertów ponownie rozpo-
częły prace nad modyfikacją instrumentów. Tym razem w wielu ze-
społach eksperckich znalazły się również osoby, które bezpośrednio 
brały udział w pilotażu. Dyskusje były długie i gorące, starano się 
przeanalizować każdy szczegół poszczególnych narzędzi wsparcia, 
dojść do kompromisu i najwłaściwszych wniosków. Do niektórych 
zespołów eksperckich dołączyli również legislatorzy, bo do czterech 
instrumentów powstały projekty ustaw wraz z ocenami skutków 
regulacji. Były to: Fundusze Wsparcia, Mobilny Doradca Włączenia 
Społecznego, System wsparcia osób o złożonych potrzebach w ko-
munikowaniu się wymagających wspomagających i alternatywnych 
metod komunikacji AAC oraz Asysta prawna jako element systemu 
wsparcia korzystania ze zdolności do czynności prawnych.

Zmodyfikowane instrumenty wraz z projektami ustaw zostały 
poddane ponownie konsultacjom środowiskowym. PSONI prze-
prowadziło 79 badań – warsztatów konsultacyjnych, dyskusji gru-
powych (FGI) oraz wywiadów indywidualnych (IDI), w których 
wzięło udział 657 respondentów. Uczestnikami konsultacji mogli 
być wszyscy zainteresowani wyrażeniem swojej opinii na temat 
przygotowanych rozwiązań.

Niezależne życie
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pełnoprawnymi członkami społeczeństwa. W wielu wypowiedziach 
osób z niepełnosprawnościami i ich otoczenia, widać jak dużą prze-
żyli zmianę dzięki przygotowanemu dla nich indywidualnemu sys-
temowi komunikacji i wprowadzeniu go w życie.
Użytkownik AAC: Jestem uśmiechnięty, bo jestem rozumiany.
Rodzic osoby z niepełnosprawnością:  Teraz  jest  większa  liczba 
osób, z którymi córka rozmawia, czuje się lepiej zrozumiana, pew-
na siebie, chętniej wchodzi w relacje z rówieśnikami. Jest bardziej 
otwarta.
Rodzic osoby z niepełnosprawnością: Syn więcej rozumie z tego, co 
do niego mówimy, potrafi w większości przypadków zareagować 
na nasze komunikaty, i mimo że sam nie potrafi mówić, to odpo-
wiada nam wyuczonymi gestami.
Pracowniczka DPS: Pan  jest w DPS  odkąd  pamiętam,  teraz  się 
okazuje, że my tylko myślałyśmy, że go rozumiemy, a on nie mógł 
nam przekazać wielu rzeczy.

Podczas pilotażu zdarzyła się również wzruszająca historia, 
w której dzięki specjalistkom AAC, osoba pozostająca długo bez 
możliwości kontaktu z rodziną, w końcu mogła przekazać im to, 
co czuje. – Najlepsze rezultaty pojawiły się tam, gdzie udało się 
wyjść poza schemat. Na przykład świętej pamięci pani Krystyna, 
której w ostatnich miesiącach życia umożliwiliśmy komunikowa-
nie się. Jestem w stanie sobie wyobrazić, jakie to jest niesamowite 
uczucie, móc  skomunikować  się  z  córką,  z mężem, w  ostatnich 
momentach życia móc przekazać im, co się do nich czuje. To jest 
ten moment,  to  jest  ta  sytuacja,  która wymagała wyjścia  poza 
wszystkie schematy do tej pory znane specjalistkom, bo to nie była 
praca w gabinecie. Trzeba było pójść do szpitala, do domu – mówi 
specjalistka AAC.

Wiem, jak mogę się usamodzielnić
Rodzice często myślą, że ubezwłasnowolnienie to jedyne roz-

wiązanie, szczególnie w przypadku osób z niepełnosprawnością 
intelektualną. Mamy nadzieję, że już wkrótce wszyscy będą mogli 
skorzystać z alternatywy jaką jest przygotowany w ramach tego 
projektu instrument Asysta prawna jako element systemu wsparcia 
korzystania ze zdolności do czynności prawnych. Zaproponowano 
w nim wiele narzędzi, dzięki którym można uniknąć ubezwłasno-
wolnienia osoby z niepełnosprawnością i umożliwić jej niezależne, 
samodzielne życie przy wsparciu asystenta prawnego. – Dzięki asy-
stenturze prawnej wiem,  jak mogę się usamodzielnić  i mieszkać 
sam.  Załatwić  sprawy  bankowe. Mam  pełne wsparcie – mówi 
jeden z self-adwokatów.

W ramach pilotażu tego instrumentu odbyły się warsztaty dla 
rodziców, które sprawiły, że wielu z nich zmieniło zdanie w kwestii 
ubezwłasnowolnienia i zrezygnowało z takiego zamiaru. Niektórzy 

 Ministra Agnieszka Dziemianowicz-Bąk  
podczas konferencji podsumowującej projekt.
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Niezależne życie

8 Po zakończeniu konsultacji zespoły ekspertów spotkały się 
ponownie, już po raz ostatni, żeby przeanalizować rekomendacje 
z konsultacji. Po raz kolejny zmodyfikowano instrumenty. Wszyscy 
pracowali pod dużą presją i z ogromną uwagą, mając świadomość, 
że powstaje ostateczna wersja konkretnego narzędzia wsparcia 
i będzie to efekt trzyletniego, intensywnego procesu i wytężonej 
pracy. Z efektami tej pracy można się zapoznać na stronie www.
psoni.org.pl lub na stronie projektu www.wlaczeniespoleczne.pl, 
gdzie zamieściliśmy wszystkie instrumenty i standardy, również 
w wersji ETR.

Aktywne, niezależne życie
14 grudnia 2023 roku w auli Muzeum Historii Żydów Polskich 

POLIN w Warszawie odbyła się konferencja podsumowująca pro-
jekt „Aktywni niepełnosprawni – narzędzia wsparcia samodzielno-
ści osób niepełnosprawnych”. 

Konferencję prowadziła prezeska PSONI dr Monika Zima-
-Parjaszewska i self-adwokat z Koła PSONI w Wyszkowie Piotr 
Biernacki (na zdjęciu powyżej). Wzięło w niej udział 200 uczest-
ników i panelistów oraz goście honorowi: Ministra Rodziny, Pracy 
i Polityki Społecznej Agnieszka Dziemianowicz-Bąk, Ministra do 
spraw Równości Katarzyna Kotula, posłanka Jagna Marczułaj-
tis-Walczak i były Pełnomocnik Rządu do Spraw Osób Niepełno-
sprawnych Paweł Wdówik. Ministra Agnieszka Dziemianowicz-Bąk 
na początku konferencji pogratulowała PSONI i wszystkim partne-
rom projektu wspaniałych efektów wytężonej pracy podczas jego 
realizacji. Podkreśliła znaczenie projektu i zapewniła o kontynuacji 
działań mających na celu wdrożenie wypracowanych rozwiązań. 
– Jest to projekt niezwykle ważny, mający obiecujące rozwiąza-
nia. Aktywni, a więc niezależni, podmiotowi, samodzielnie funk-
cjonujący w miarę swoich możliwości i wedle swojego potencjału, 
ale ze wsparciem umożliwiającym jego realizację – powiedziała. 
– Projekt zaowocował bardzo konkretnymi rozwiązaniami i bar-
dzo się cieszę, że jako nowa ministra będę miała okazję korzystać 
z Państwa dorobku, z tego co udało się wypracować – dodała.

Podczas jednodniowej konferencji odbyły się panele dyskusyj-
ne na temat wszystkich instrumentów i standardów. Wzięli w nich 
udział eksperci oraz osoby z niepełnosprawnościami, które uczest-
niczyły w pilotażu. Dyskutowano przede wszystkim o tym, jakie 
zmiany w życiu osób z niepełnosprawnościami przyniosły testowa-
ne rozwiązania i co warunkuje ich wdrożenie w przyszłości. Przed-
stawiono również najważniejsze założenia każdego z instrumentów 
wsparcia i starano się wyjaśnić, dlaczego potrzebna jest zmiana 
w sposobie realizacji dotychczasowych form wsparcia i wdrożenie 
nowych rozwiązań.

Gdy nie możesz wyrazić myśli i potrzeb
Jednak w każdym panelu najważniejsze były historie osób 

z niepełnosprawnościami, które przyjechały z całej Polski, żeby 
opowiedzieć, czym dla nich było wsparcie, jakie otrzymali podczas 
pilotażu. To dzięki ich doświadczeniom uczestniczy konferencji 
mogli poczuć i zrozumieć, jak może zmienić się rzeczywistość osób 
z niepełnosprawnościami dzięki wpracowanym w tym projekcie 
rozwiązaniom. Najbardziej wzruszające było wystąpienie pani 
Magdaleny Raczkowskiej, uczestniczki instrumentu dotyczącego 
komunikacji metodami alternatywnymi. Pani Magda ma cztero-
kończynowe porażenie mózgowe oraz niepełnosprawność wzroku, 
nie komunikuje się werbalnie. Przed pilotażem komunikowała się 
za pomocą kartki papieru oraz napisanego na niej alfabetu. Było to 
uciążliwe zarówno dla niej, jak i dla osoby, do której kierowała ko-
munikat. Dzięki udziałowi w pilotażu teraz komunikuje się za po-
mocą nowego sprzętu dostosowanego do jej potrzeb komunikacyj-
nych. Jest to tablet z oprogramowaniem, który posiada specjalnie 
przygotowaną tablicę z alfabetem oraz czyta jej wypowiedź. Dzięki 
temu systemowi również uczestnicy konferencji mogli posłuchać 
pani Magdy, która mówiła o tym, jak wygląda życie w zamknięciu, 
bez możliwości wyrażenia swoich myśli i potrzeb.

– Nie wiecie co to jest dusić się we własnym ciele, gdy jest się 
ze swymi demonami, problemami kompletnie sama, bez środka 
wyrazu,  bez  odpowiedniego  systemu komunikacyjnego dopaso-
wanego do ciebie. Doświadczyłam tego na własnej skórze, dopie-
ro  to  urządzenie wydobyło mnie  z  apatii,  z  ciemności,  depresji. 
Uaktywniło wszystko, co miałam w sercu. (…) Zawsze pragnęłam 
działać,  dawać  siebie  innym,  zmieniać  świat. Mam nadzieję,  że 
razem damy radę!? Ja uczynię wszystko, by zmienić  ten mylny 
wizerunek człowieka niepełnosprawnego mówiącego niewerbal-
nie. To mój cel życia. Dziękuję za możliwość podzielenia cząsteczki 
mojego doświadczenia życiowego, ale przede wszystkim pani Ka-
tarzynie Świeczkowskiej, która mnie uratowała nie znając mnie!

My  jesteśmy nie  tylko  zbiorem wybrakowanych, wadliwych 
ciał, ale naszych ukrytych dobrych cech, talentów, umiejętności. 
Pragnienie takie mamy w sercach, abyście najpierw to zauważali 
w nas, a później nasze ograniczenia i niepełnosprawność. Może-
my dać wiele społeczeństwu, ale wy musicie dać nam na to szansę!

Słowa pani Magdy są najlepszym podsumowaniem projektu 
i tego, co można osiągnąć, jak wzbogacić nasze życie społeczne, 
dając osobom z niepełnosprawnościami odpowiednie, zindywidu-
alizowane wsparcie.

Marzenia o asystencie osobistym
Pani Magda, tak jak większość osób z niepełnosprawnościami, 

żeby móc niezależnie żyć potrzebuje również asystencji osobistej. 
Konferencji podsumowującej projekt towarzyszyła premiera ogól-
nopolskiej kampanii społecznej „TAK dla niezależnego życia”. Jej 
celem było nagłośnienie idei asystencji osobistej jako rozwiązania, 
które zapewnia osobom z niepełnosprawnościami możliwość pro-
wadzenia niezależnego życia oraz upowszechnienie Standardu Od lewej:     Paweł Wdówik, Jagna Marczułajtis-Walczak,  

Agnieszka Dziemianowicz-Bąk
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Niezależne życie

Nowe formy wsparcia
PSONI opracowało projekt  
nowych form wsparcia dla osób 
z niepełnosprawnościami. 
Na przykład:

l Asystencja osobista
Polega na wsparciu osoby 
z niepełnosprawnością w sprawach, 
których nie może załatwić sama.

l  Wspierane podejmowanie decyzji 
Osoby z niepełnosprawnościami wspiera 
asystent prawny. Asystent pomaga:
— zdobyć i zapamiętać informacje
— podjąć decyzję
—  przekazać decyzję, jeśli osoba  

nie mówi. 

l Budżet osobisty
Osoba z niepełnosprawnością dostaje 
pieniądze od państwa na swoje potrzeby.
Może dostać pieniądze na swoje konto.
Albo poprosić o pomoc organizację, która 
ją wspiera. 

l  Mobilny Doradca Włączenia 
Społecznego

Doradca znajdzie osobę, która potrzebuje 
wsparcia. Przygotuje dla niej plan działań. 

l Alternatywne metody komunikacji
Alternatywne to znaczy inne niż 
mówienie. Osoby, które nie mówią mogą 
porozumieć się na przykład przez tablet. 

Asystencji Osobistej Osoby z Niepełnosprawnością. Uczestnicy 
konferencji mieli okazję zobaczyć po raz pierwszy trzy spoty telewi-
zyjne, które następnego dnia zostały wyemitowane w wielu progra-
mach telewizji publicznej i komercyjnej.

Kampania upowszechniająca asystencję osobistą trwała do koń-
ca grudnia 2023 i była realizowana również w radiu, mediach spo-
łecznościowych i w internecie. Wśród zaproszonych do kampanii 
bohaterów znalazły się trzy osoby z różnymi niepełnosprawnościa-
mi. Były to zarówno osoby, które korzystają lub korzystały ze wspar-
cia asystenta osobistego oraz takie, które do tej pory funkcjonowały 
bez takiego wsparcia i jest to ich marzeniem. Na planie zdjęciowym 
bohaterkom i bohaterowi towarzyszyli aktorzy i aktorki wcielający 
się w rolę asystentów. W jednej z odsłon spotów, w którym waż-
nym motywem był udział bohaterki z niepełnosprawnością inte-
lektualną w koncercie ulubionej gwiazdy, widzowie mogli zobaczyć 
wizerunek i usłyszeć głos znanego artysty – Ralpha Kaminskiego. 
Artysta na potrzeby kampanii udostępnił swoje zdjęcie oraz utwór 
„Kosmiczne energie”.

Ministra Katarzyna Kotula była pod dużym wrażeniem przy-
gotowanych przez PSONI spotów wideo i w swojej wypowiedzi 
zapewniła, że zadba o to, by wypracowany w ramach projektu 
Standard Asystencji Osobistej Osoby z Niepełnosprawnością został 
wprowadzony w życie. 

W ramach kampanii została uruchomiona podstrona psoni.
org.pl/aoon, która stanowiła główny kanał informacyjny na temat 
kampanii. Można na niej zobaczyć wszystkie spoty telewizyjne, 
trzyminutową animację na temat Standardu AOON, zapoznać się 
z najważniejszymi informacjami o asystencji osobistej oraz pobrać 
materiały edukacyjne.

Teraz pozostaje nam trzymać kciuki, żeby powstała ustawa 
o asystencji osobistej zgodna z zasadami zawartymi w Standardzie, 
i żeby jak najwięcej przygotowanych przez nas rozwiązań zostało 
wdrożonych i mogło przyczynić się do niezależnego życia osób 
z niepełnosprawnościami. n
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 Ministra Katarzyna Kotula i Magdalena Raczkowska

http://psoni.org.pl/aoon
http://psoni.org.pl/aoon
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Prawa obywatelskie

2024 to rok wyborów

Wybory samorządowe

7 kwietnia 2024 roku będą w Polsce wybory 
samorządowe.  
Samorząd to grupa ludzi którzy decydują 
o sprawach ważnych dla mieszkańców wsi, miast, 
powiatów i województw.

W tym dniu mieszkańcy Polski wybiorą:
l wójta, burmistrza lub prezydenta swojego miasta.
l radnych miast, gmin i powiatów
l radnych sejmików wojewódzkich.

Wybory europejskie

9 czerwca 2024 roku będziemy wybierać 
członków Parlamentu Europejskiego.  
Czyli europosłanki i europosłów z Polski.  
W innych państwach Unii Europejskiej mieszkańcy 
wybiorą swoich europosłów i europosłanki.

Europosłowie i europosłanki podejmują decyzje 
dotyczące na przykład:
l  prawa obowiązującego w państwach  

Unii Europejskiej. 
l  pieniędzy na działalność i na projekty 

w państwach Unii Europejskiej.  
Na przykład na mieszkania i pracę dla osób 
z niepełnosprawnościami.
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Prawa obywatelskie

Co Ty możesz zrobić przed wyborami?

Żeby wybrać odpowiedniego kandydata:
l  przeczytaj program wyborczy kandydata. 

W programie są informacje co kandydat 
chce zrobić jak wygra wybory. Jeśli czegoś 
nie zrozumiesz, poproś o pomoc osobę 
wspierającą. Przeczytajcie program razem!

l  chodź na spotkania z kandydatami.  
Możesz tam powiedzieć jakie sprawy są ważne 
dla osób z niepełnosprawnością intelektualną. 
Możesz też poprosić kandydatów żeby 
przygotowali swoje programy wyborcze 
w tekście łatwym do czytania i zrozumienia.

Opracowała:  Karolina Makowiecka

Od jesieni 2023 roku PSONI  
przygotowuje dla Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób  
Niepełnosprawnych (PFRON) 
różne informacje w tekście  
łatwym do czytania i zrozumienia. 
Informacje możesz przeczytać  
na stronie internetowej i Facebooku  
PFRON oraz na Facebooku ZG PSONI.

Dowiesz się co robi PFRON  
dla osób z niepełnosprawnościami.
Pierwsze 2 informacje dotyczyły:
l  turnusów rehabilitacyjnych
l  wspomaganych społeczności  

mieszkaniowych.

Coraz więcej  
łatwych 
informacji
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Dogoterapia
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Od nosa do ogona - pies przyjaciel

Ilona Pałka
Oligofrenopedagog w OREW Koło PSONI w Kielcach

Karmen, Zelda, Alba i Chałwa to psie terapeutki do-
brze znane dzieciom i młodzieży z OREW-u Koła PSONI 
w Kielcach. Na zajęcia z nimi się czeka i nie chcę się ich 
kończyć. Zadania, które trzeba z nimi wykonać nie są 
obowiązkiem, a przyjemnością. Przecież pies przyjaciel 
i terapeuta zawsze pomoże! W dodatku ma mięciutką, 
puszystą sierść, do której można się przytulić. 

Cztery psie terapeutki pracują w Ośrodku Rehabilitacyjno-
-Edukacyjno-Wychowawczym im. Marii Majewskiej Koła PSONI 
w Kielcach. Dogoterapia jest częścią animaloterapii opartej na 
bezpośrednim kontakcie ze zwierzętami. To sprawdzony sposób 
na wspieranie leczenia chorób ciała i umysłu ludzi za pomocą za-
jęć z udziałem psów. I wcale nie jest to sposób nowy. Do udziału 
psa w terapii przyczyniła się historia jego przyjaźni z człowiekiem. 
Udokumentowane próby wykorzystania zwierząt w leczeniu sięgają 
XVIII wieku. Niewątpliwą zaletą psa jest plastyczność jego psychi-
ki, bardzo szybko uczy się powierzonej mu roli i dostosowuje się do 
oczekiwań osób, z którymi pracuje. Posiada niebywałą zdolność ko-
munikowania się z ludźmi, silnie odczuwa również emocje innych 
osób. Dogoterapia jest metodą wzmacniającą efektywność działań 
edukacyjno-rehabilitacyjnych podejmowanych przez zespół spe-
cjalistów na co dzień pracujących z wychowankami ze sprzężoną 
niepełnosprawnością. Staramy się zapewnić im warunki sprzyja-
jące wszechstronnemu rozwojowi, dlatego też wciąż poszukujemy 
nowych form i sposobów pracy skierowanych do osób o szczegól-
nych potrzebach edukacyjnych. Wśród wielu metod stosowanych 
w naszej placówce na szczególną uwagę zasługują właśnie zajęcia 
z dogoterapii (kynoterapii).

Dzieci uwielbiają głaskać psy
Dogoterapia skierowana jest do dzieci i młodzieży z niepełno-

sprawnością sprzężoną, w tym z niepełnosprawnością intelektual-
ną w stopniu umiarkowanym, znacznym i głębokim. Wyznaczony 
jest koordynator, który opracowuje harmonogram zajęć tak, aby 
każdy z wychowanków mógł w nich w pełni uczestniczyć. Zajęcia 
trwają 30 minut i mają charakter indywidualnych spotkań z psem 

pod okiem wykwalifikowanego dogoterapeuty, pana Bartłomieja 
Wołczyka z firmy „Kudłaty Anioł”. – Zajęcia  w  Ośrodku  odby-
wają się  z udziałem czterech psów rasy golden retriever,  są  to: 
Karmen, Zelda, Alba i Chałwa. Predyspozycje zawodowe i zami-
łowanie do  tej pracy przejawiają niewątpliwie wszystkie cztery 
psie terapeutki, co potwierdzają na każdych zajęciach. Niemniej 
każda z nich ma wąską specjalizację. Jedna świetnie odnajduje się 
w pracy z grupą, inna preferuje zajęcia indywidualne. Tu nie ma 
miejsca na pomyłki. Jeden błąd mógłby przekreślić dotychczaso-
wy psi dorobek zawodowy. Jeśli pies w takiej pracy się nie odnaj-
dzie, reaguje lękiem, wycofaniem, zawarczy, zaszczeka - zostaje 
odsunięty od pracy. Można by rzec - traci prawo wykonywania 
zawodu. Bardzo ważna w tej profesji jest higiena pracy. Pies, tak 
jak człowiek potrzebuje odpoczynku. Po pracy śpi około dwie go-
dziny. Wieczorny spacer rekompensuje mu pracowity dzień. Wie-
czór to także czas przygotowań do następnego dnia pracy. Istotne 
jest, aby pies był czysty, wyczesany i miał miękką sierść, ponie-
waż dzieci uwielbiają głaskać psy i przytulać się do nich. Ważna 
jest odpowiednia, dobrze suplementowana dieta psa. Obowiązki 
względem psów pełni się cały dzień. O urlopie można zapomnieć 
– mówi pan Bartłomiej.

Cotygodniowe spotkania mają stałą strukturę, a ich przebieg 
dostosowany jest do indywidualnych potrzeb i możliwości psy-
chofizycznych dziecka. Zazwyczaj rozpoczynają się od przywitania 
i nawiązania pozytywnej relacji między uczestnikiem a psem pod 
okiem prowadzącego. Następnie wykonywane są różnorodne zada-
nia edukacyjno-terapeutyczne. Ważna jest spontaniczna aktywność 
podejmowana przez dziecko. Nauka z psem kojarzy się naszym 
wychowankom z zabawą, a nie z kolejnym zadaniem, które muszą 
wykonać. Czas płynie szybko, a nasi wychowankowie nie mieliby 
nic przeciwko, aby zajęcia trwały dłużej. Z niecierpliwością oczeku-
ją kolejnych spotkań z Karmen, Zeldą, Albą i Chałwą. 

Formy dogoterapii
Zajęcia z dogoterapii mogą odbywać się w różnej formie, po-

nieważ każda z nich dotyczy innych wykonywanych w tym czasie 
czynności: 

 l spotkanie z psem
 l edukacja z psem
 l terapia z psem.
Celem spotkania jest wejście wychowanka w interakcje ze 

zwierzęciem poprzez głaskanie czy też wydawanie różnych ko-
mend. Edukacja z psem pozwala na usprawnianie zdolności 
poznawczych. Prowadzący musi dostosować materiał i treści po-
ruszane w trakcie zajęć, a tym samym musi wykazać się złożoną 
wiedzą i umiejętnościami pracy z osobami o różnym stopniu nie-
pełnosprawności intelektualnej. Terapia z psem zaś dotyczy ze-
stawu ćwiczeń dostosowanych do konkretnego celu, wyznaczonego 
przez terapeutę.

Towarzystwo psa uspokaja osoby nadpobudliwe, agresywne 
bądź autoagresywne, a jednocześnie pobudza do aktywności wy-
chowanków apatycznych, biernych i wycofanych. W trakcie zajęć 
dzieci mogą wejść w rolę nauczyciela i pomocnika przez co wzmac-
nia się ich poczucie sprawstwa, a także znacząco poprawia się ich 
motywacja do podejmowania nowych aktywności. Na zajęciach Miłosz i Karmen Amelia i Zelda
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z dogoterapii nasi wychowankowie uczą się opiekuńczej postawy 
i odpowiedzialności za psa oraz za siebie. Zwierzę pozwala im ode-
rwać się od szarej rzeczywistości. Pies przełamuje rutynę i wnosi 
radość w ich życie. Nasi nauczyciele zauważyli korzyści w wielu 
aspektach, przede wszystkim w aspekcie emocjonalnym, poznaw-
czym, społecznym, sensorycznym i zdrowotnym. Podkreślają, że 
wychowankowie z wielkim zaangażowaniem uczestniczą w tej 
formie zajęć, a wracając z nich są uśmiechnięci i zrelaksowani. 
– Dogoterapia jest bardzo potrzebna, ponieważ stanowi uzupeł-
nienie  zajęć  edukacyjnych wynikających  z  planu – mówi Edyta 
Cisło, nauczycielka. – Dzieci chętnie uczestniczą w tej formie tera-
pii. Obserwuję pozytywne zmiany zachodzące w ich nastroju, są 
uśmiechnięte i zrelaksowane – dodaje.

To dziecko decyduje
Pedagodzy niejednokrotnie wykorzystują spotkania z psem 

jako wstęp do zajęć edukacyjnych. Zaobserwowali bowiem, że 
wychowankowie wykazują lepszy poziom wykonywania zadań 
wymagających precyzji, lekkości ruchu zamierzonego, płynności 
i elastyczności, zwłaszcza mięśni dłoni, palców i nadgarstka. Nieraz 
miałam okazję obserwować zajęcia prowadzone przez pana Bartło-
mieja i zauważyłam, jak dzieci zapominają o dogoterapeucie, a jego 
obecność w żaden sposób nie hamuje ich aktywności. Owszem, 
podpowiada on wychowankowi co ma zrobić, inicjuje zabawy i ćwi-
czenia, uczy różnorodnych umiejętności, dba również o atmosferę 
oraz przestrzeganie zasad, ale o tym, na ile pies może się zbliżyć, 
decyduje samo dziecko. Po zakończonych zajęciach widzę zawsze 
uśmiechnięte buzie, a pożegnania nie mają końca. 

Pan Bartłomiej urozmaica zajęcia, wykorzystując różnorodne 
pomoce tj. przeszkody, tunele, piłki, balony, maty edukacyjne, 
obręcze, liny, jak również wszelkie akcesoria zwierzęce (karma, za-
bawki, smycze, miski, szczotki, grzebienie, gąbki). Poniżej zamiesz-
czam przykładowe ćwiczenia, których celem jest usprawnianie 
różnych funkcji.

 l Zajęcia usprawniające funkcje poznawcze to np. ćwicze-
nia typu „co zginęło?”, wskazywanie części ciała psa, ulubione 
zabawki psa (segregowanie, kategoryzowanie), dzień z życia 
psa (układanie historyjek obrazkowych, opracowywanie sche-
matu dnia), ja szczekam ty liczysz, ćwiczenia typu „ile?”.

 l Trening koncentracji uwagi oraz orientacji prze-
strzennej np. gdzie znajduje się pies?, gdzie znajduje się jego 
zabawka?, gdzie jest smakołyk? – pod, nad, z tyłu z boku, tu, 
tam, wskazywanie części ciała.

 l Rozwijanie kompetencji komunikacyjnych i języko-
wych np. stworzenie książek tematycznych o psie (np. o bu-
dowie i higienie psa), naśladowanie dźwięków psa, nazywanie 
przedmiotów znajdujących się w pobliżu zwierzęcia.

 l Usprawnianie w zakresie motoryki małej np. ćwiczenie 
palców, dotykanie jednym palcem, kolejnymi palcami, wypusz-
czanie z dłoni smaczka, głaskanie, wycieranie ręcznikiem psa.

 l Ćwiczenia w zakresie motoryki dużej np. turlanie, pod-
noszenie psu zabawek, naśladowanie sposobu poruszania się 
psa, wspólne siadanie, wstawanie, prowadzenie zwierzęcia na 
smyczy.

 l Doskonalenie czynności samoobsługowych, np. nabie-
ranie łyżką suchej karmy, przenoszenie jej do miski, nalewanie 
psu wody do miski, ćwiczenie do kogo należy ten przedmiot 
„sprzątanie bałaganu”, zawiązywanie kokardy.

Powyższe ćwiczenia stanowią jedynie niewielki wycinek ćwi-
czeń wykorzystywanych w trakcie dogoterapii. Celem zajęć z psem 
jest realizacja podstawowych potrzeb dziecka, przede wszystkim: 

potrzeby bezpieczeństwa, ruchu, zabawy, działania i ekspresji. 
Wszystko to odbywa się z bezwzględnym przestrzeganiem norm 
bezpieczeństwa w pracy z psem. Reguły te dzieci poznają na pierw-
szych zajęciach i są one wielokrotnie powtarzane przez prowadzą-
cego tak, aby weszły w nawyk.

Psia natura
Dogoterapia jest bardzo atrakcyjną formą zajęć dla wychowan-

ków. Mam nadzieję, że na stałe rozszerzy ona ofertę edukacyjną 
naszej placówki. Psy nie mają żadnych super mocy… Psia natura 
jest ich super mocą, która tak bardzo potrzebna jest naszym wy-
chowankom, aby każdego dnia mogli przełamywać swoje bariery. – 
Pies nie oczekuje – pies daje. Daje pyszczek do pogłaskania, całego 
siebie do przytulania. Pies nie zabrania - pies pozwala. Pozwala 
zajrzeć sobie do ucha, odbierać zabawki. Nie prosi o spokój, nie 
okazuje zniecierpliwienia. Pies nie stawia warunków. Od pyska 
do ogona pokazuje całym sobą, że chce być z nami.1 Tego właśnie 
doświadczają nasi wychowankowie podczas spotkań z czterema 
psimi bohaterkami. 

Zajęcia z dogoterapii realizowane są w ramach projektu „Rów-
ne szanse – godne życie – wyrównywanie szans poprzez rehabili-
tację i wspomaganie rozwoju psychofizycznego dzieci i młodzieży 
z niepełnosprawnością intelektualną” dofinansowanego ze środ-
ków PFRON. n

1    Witaj, piesku! Dogoteria we wspomaganiu rozwoju dzieci o specjalnych potrzebach 
edukacyjnych, Beata Kulisiewicz, Oficyna Wydawnicza „Impuls”, wyd. IV, 2014, s. 15-16.

Pies przyjaciel
W Kole PSONI w Kielcach jest 
dogoterapia. Dogoterapia to terapia 
z psem. 
Dzieci bardzo lubią dogoterapię.  
Chcą żeby zajęcia trwały długo.  
Na zajęciach z psami dzieci na przykład:

– bawią się
– dają psu jeść
– głaskają i przytulają psy.

Dzieci po zajęciach z psami są zadowolone 
i uśmiechnięte.

W Kielcach są 4 psy. Mają na imię:
– Karmen
– Zelda
– Alba
– Chałwa.

Każdy pies ma swój charakter.  
Jeden lubi zabawy w grupie.  
Inny pies woli bawić się z jednym 
dzieckiem.
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Tradycje świąteczne
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Wyspa Wielkanocna

Wyspa Wielkanocna jest otoczona z każdej 
strony wodami Pacyfiku.  
Pacyfik to wielki ocean. Z Polski do Wyspy 
Wielkanocnej jest bardzo daleko. Trzeba tam 
lecieć samolotem kilka dni. Wyspa należy do 
państwa Chile (czytaj czile). 

Dawno temu na wyspę przypłynął statkiem 
podróżnik z Europy. Było to w Niedzielę 
Wielkanocną. Dlatego nazwał ją Wyspą 
Wielkanocną. Mieszkańcy wyspy uprawiają 
warzywa i owoce. Najlepsze są tu ananasy 
i bataty. Bataty to słodkie ziemniaki.  
Można kupić je w Polsce. Ale na wyspę muszą 
przypływać też statki z inną żywnością.

Na wyspie są słynne stare wielkie posągi. 
Posągi to rzeźby z kamienia. Są ciężkie  
i wysokie. Posągi nazywają się moai.  
Są tajemnicze. Nikt nie wie jak powstały. 
Kiedyś było ich prawie 900. Nagle mieszkańcy 
wyspy przestali robić posągi. 400 posągów 
jest niedokończonych. Nie wiadomo dlaczego. 

Naukowcy mówią że mieszkańcy wyspy 
wierzyli w różne bóstwa. Na cześć tych  
bóstw robili posągi. Modlili się do nich.  
Były dla nich święte.  
Teraz w czasie Wielkanocy na wyspę 
przyjeżdża dużo turystów z całego świata.  
Ale święta na wyspie są inne niż w Polsce.  
Nie ma pisanek i koszyczka ze święconką.  
Nie ma takich nabożeństw jak w Polsce.



11SPOŁECZEŃSTWO dla WSZYSTKICH

Tekst łatwy do czytania

Rebusy Wielkanocne

Zagadkowe strony
czyli krzyżówka i ćwiczenia do rozwiązywania

Konkurs   1. Rozwiąż krzyżówkę. 
   2. Odgadnięte hasło z krzyżówki zapisz na kartce. 
   3. Kartkę włóż do koperty i wyślij na adres:

    Zagadkowy Redaktor Piotr Sochalski  
    Warsztat Terapii Zajęciowej Zarządu Głównego PSONI  
    ul. Głogowa 2b, 02-639 Warszawa

Jedna z osób, która przyśle poprawnie odgadnięte hasło, otrzyma nagrodę!

1. Odgadnij hasła i wpisz do krzyżówki.

1. Jezus dla chrześcijan.
2. Święto Zmartwychwstania.
3.  Umarł na krzyżu, a potem 

zmartwychwstał.
4. Z niego pisanka.
5. Ksiądz nim święci.
6. W nim baranek, chleb, jajko, ciasto.
7. Żółte ptaszki zdobiące święconkę.

8. Okrągły opłatek.
9. Razem z dyngusem.

10. Tradycyjna potrawa wielkanocna.
11. Ozdobne jajko.
12. Do zjedzenia w tłusty czwartek.
13. Okres poprzedzający Wielkanoc.
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Co jest na zdjęciu?

W jakim mieście jest  
Bazylika Grobu Pańskiego?

2. Odpowiedz na pytania.
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Co jest na zdjęciu?

Co wkładasz do święconki?

Co to jest pisanka?

Co widać na zdjęciu?

Jak nazywa się zwyczaj  
polewania wodą?

W jakie stroje ubrani są ludzie?

Co jest na zdjęciu?

Jak się nazywają ozdobione jajka?

Czy Ty zrobiłeś kiedyś pisankę?

   Rozwiązanie do krzyżówki:   1. Zbawiciel, 2. Wielkanoc, 3. Jezus, 4. Jajko, 5. Kropidło, 6. Koszyk, 7. Kurczaczki, 8. Hostia,  
9. Śmigus, 10. Faszerowane jajka, 11. Pisanka, 12. Pączki, 13. Post.



Tekst łatwy do czytania

13SPOŁECZEŃSTWO dla WSZYSTKICH

Nadeszła Wielka Sobota. Marysia postanowiła samodzielnie przygotować święconkę.
Wyjęła z szafy wiklinowy koszyk. Przyozdobiła go zielonym bukszpanem  
i malutkimi, żółtymi kurczaczkami. Do koszyka włożyła cukrowego baranka, 
jajko, chleb, chrzan, kiełbasę, ciasto i pisankę. Pisanka była niebieska w czerwone 
kwiatuszki. Całość zakryła serwetką. Dziadek Teodor wyjaśnił Marysi, że baranek  
w koszyku oznacza zmartwychwstałego Jezusa. A jajko to znak nowego życia. 
Marysia bardzo chciała szybko poświęcić święconkę. Bo nie mogła doczekać się 
gości. Chciała ich koniecznie oblać wodą. Taki zwyczaj nazywa się śmigus-dyngus.

Pytania:
1. Co postanowiła przygotować Marysia?
2. W który dzień święci się święconkę?
3. Co to jest święconka?
4. Czym Marysia ozdobiła koszyk?
5. Co Marysia włożyła do koszyka?
6. Jak wyglądała pisanka?
7. Jak miał na imię dziadek Marysi?
8. Co w święconce oznacza baranek?
9. Co w święconce oznacza jajko?

10. Do czego śpieszyło się Marysi?
11. Na kogo czekała Marysia? 
12. Co Marysia chciała zrobić gościom?
13. Jak się nazywa zwyczaj oblewania wodą?

3. Przeczytaj tekst i odpowiedz na pytania.

4.  Połącz w pary wyrazy pasujące do siebie.

barszcz  śmigus-dyngus  kościół    pisanka

święconka  potrawa    święto    symbol Jezusa

ksiądz  elegancja   zdrowia, szczęścia   msza

lany poniedziałek  mazurek    jajko     apostołowie

przyjęcie  koszyk    baranek    pączki

pusty grób  ozdoba    ciernie    życzenia

żółty kurczaczek  kropidło    Piotr i Jan    korona

ciasto  Zmartwychwstanie  tłusty czwartek   zdrajca

krawat, broszka  goście    Judasz    Wielkanoc
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Zagadkowy Redaktor: Piotr Sochalski
Warsztat Terapii Zajęciowej Zarządu Głównego PSONI w Warszawie

Nagrody w konkursie z numeru 1 i numeru 3 z 2023 roku,  
kubki ze swoim imieniem, otrzymują Julia Smurawa z Mosiny  
oraz Wiktoria Jakubowska i Emilia Bydłowska z Ośrodka 
Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczego PSONI Koło w Bytomiu, 
a także Aleksandra Wasil z Warsztatu Terapii Zajęciowej PSONI Koło 
w Lublinie.

Gratulujemy !

5. Policz i zapisz liczbę.

Ile jajek jest w koszyku?
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Ile pączków jest w 2 górnych rzędach?
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Ile widać rodzajów ciastek?
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Naszym głosem

Tomasz Czuchrowski

Tańczą nawet kwiaty
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Chciałem opowiedzieć Wam drodzy 
przyjaciele o tym jak spędziłem Sylwester 
minionego roku. Otóż z Grażyną i Emilem 
poszliśmy do kina na filmową wersję 
transmisji z Paryskiej Opery Narodowej. 
To było przedstawienie baletowe Dziadek 
do orzechów.  
Jest to balet z muzyką Piotra 
Czajkowskiego w reżyserii Nurajewa. 
Opowiem Wam o jakiej historii opowiada 
ten balet.

A więc w wieczór Bożego Narodzenia 
w domu Klary gromadzą się goście. 
Wręczane są prezenty. Klara otrzymuje 
dziadka do orzechów i zasypia ze swoim 
prezentem na fotelu. We śnie widzi 
babcię, dziadka i innych. Nagle pojawiają 
się myszy z którymi walczą ołowiane 
żołnierzyki. 

To jest jak senna bajka. We śnie Klara 
spotyka księcia, który jej broni. Jest bardzo 
dużo różnych tańców. Tańczą nawet 
kwiaty. Klara budzi się i cieszy że dziadek 
do orzechów jest przy niej. 

Głównymi solistami byli Klara i książę. 
Byli wspaniali. Zwłaszcza książę prawie 
fruwał. Przedstawienie bardzo mi 
się podobało. Skończyło się o 23.30. 
Poszliśmy na taras kawiarni przed 
domem kultury. Na placu odbywał 
się koncert, pokaz laserowych świateł 
i sztucznych ogni. 

Mieliśmy ze sobą szampana. Wypiliśmy 
o godzinie 24.00 za Nowy Rok 2024. 
Potem wróciliśmy do domu i zjedliśmy 
bigos. Tak się zaczął dla nas nowy rok. 
Pozdrawiam w Nowym Roku i życzę 
dużo zdrowia, szczęścia i pomyślności. n
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Jolanta Nieoczym
Logopeda, oligofrenopedagog, terapeuta w WTZ PSONI Koło w Lublinie

Szczęście sprzyja odważnym!
Nowe smaki, nowe emocje i przeżycia, a niekiedy prze-
kroczenie swoich barier. Tego doświadczyli uczestnicy 
WTZ PSONI Koła w Lublinie, którzy wraz z trenerami 
w ramach projektu ERASMUS+ odwiedzili w zeszłym 
roku Malagę. To jedno z najstarszych miast Europy po-
łożone w Andaluzji na hiszpańskim wybrzeżu Costa 
del Sol. Mogli nie tylko zobaczyć jak wygląda edukacja 
i praca osób z niepełnosprawnościami, ale też i zwie-
dzić miasto urodzenia Pabla Picassa. 

– Nigdy nie myślałem, że pierwszy raz polecę samolotem i to 
tak daleko! – mówi pan Rafał Józefek, jeden z uczestników WTZ. 
– Na początku trochę się bałem i stresowałem. Ale potem poczu-
łem odwagę i nawet spojrzałem na chmury przez okno. Wygląda-
ły jak śnieg. A potem jak wracaliśmy w nocy było dużo świateł, 
ładnie to wyglądało, bajecznie – wspomina radośnie.

Być w obcym kraju
Czworo uczestników WTZ z trzema trenerami odwiedziło Mala-

gę w dniach 21–28 października 2023 roku, aby w ramach projektu 
ERASMUS+ zobaczyć, jak w tym kraju wygląda szkolnictwo spe-
cjalne oraz edukacja dorosłych osób z niepełnosprawnością. Sporo 
rzeczy ich zaskoczyło i zaciekawiło, chętnie o tym opowiadają sami. 

– Podobało mi  się,  że mogłam być w obcym kraju, 
oglądać różne budowle i morze. I że były takie dziwne 
potrawy. To było dla mnie nowe – mówi pani Bożena 
Waręcka, uczestniczka lubelskiego WTZ.

Zapytałam, czy uczestnicy pamiętają, jakie to były po-
trawy. Sama wielu z nich próbowałam po raz pierwszy! 
– Ośmiorniczki, krewetki, smażona cukinia, kalmary! 
– wymienia pani Magdalena Batorska, uczestniczka 

WTZ i z uśmiechem dodaje: – Moje ulubione!

A jeszcze paella! To hiszpańska potrawa pochodząca z Walencji, 
oparta przede wszystkim na ryżu z dodatkami, podsmażanym i go-
towanym na metalowej patelni z dwoma uchwytami i tapas,  rodzaj 
niewielkich przekąsek.

– I poznaliśmy nowe smaki  lodów! – mówi pani Magdalena. 
– Ja próbowałam „smerfowego”, a był  jeszcze  z  chili  i  kaktusa. 
Jadłam też pieczone kasztany! Wszędzie rosną palmy i pomarań-
cze, nawet w mieście, to było dla mnie nowe! – dodaje. Widać, że 
wrażenia zostaną na długo.

– Mnie zaskoczyło to, że nie można było się porozu-
mieć i cały czas musieliśmy używać tłumacza na tele-
fonie lub słuchać, co mówi nasz przewodnik – mówi 
pani Małgorzata Waręcka, inna  uczestniczka WTZ. 

– I jak jechaliśmy busem, to z jednej strony było morze, a z drugiej 
góry. W mieście były tłumy ludzi! Nawet do późna w nocy w ka-
wiarniach i sklepach – dodaje. 

– Fajnie było  też popływać w morzu, posiedzieć na 
plaży,  zobaczyć  zachód  słońca,  pospacerować  sobie 
nocą  i  oglądać  kolorowe  światła – dodaje pan Rafał  
Józefek. – A pamiętacie, że ciągle słyszeliśmy wrzesz-

czenie ptaków i okazało się, że to papugi! – śmieje się pani Magda.

– A  oprócz  papug  pamiętacie  jakieś  inne  zwierzęta? – pyta 
Dorota Roszko, koordynatorka projektu ERASMUS+. – Tak! – wy-
krzykuje pani Magda z radością. – Widzieliśmy delfiny, jak płynę-
liśmy katamaranem. I różne ryby w oceanarium.

Nauka i rozwijanie zdolności
Głównym celem były nie tylko doznania kulinarne i emocjo-

nalne, ale zapoznanie się z funkcjonowaniem różnych placówek 
oświatowych i tamtejszego zakładu aktywności zawodowej. Po wy-
branych placówkach oprowadzała nas pani Magda, która pochodzi 
z Gdańska, ale pracuje w Hiszpanii dla programu ERASMUS. 

Obowiązek szkolny w Hiszpanii jest do 16. roku życia. Odpo-
wiednikiem polskiej szkoły podstawowej jest Primaria, do któ-
rej uczęszczają dzieci w wieku 6-12 lat. W Hiszpanii duży nacisk 
kładzie się na naukę ojczystego języka oraz dialektów. W szkole 
podstawowej odbywa się nauczanie tzw. „włączające”. Oznacza to, 
że do każdej klasy uczęszcza kilku uczniów z orzeczeniem o nie-
pełnosprawności. W klasach jest około 21 dzieci i dwóch nauczy-
cieli – jeden prowadzący, drugi wspomagający. Uczniowie mają 
dużo swobody, gdyż w szkole jest nie tylko nauka, ale także czas 
na rozwijanie własnych zdolności, np. muzycznych, plastycznych, 
fizycznych itd. Nauka zaczyna się o godzinie 9, a kończy o 14. W tym 
czasie jest około godzinna przerwa na lunch i zabawę na patio. 

– Podobało mi się to, że uczniowie są tacy radośni i życzliwi 
dla  siebie – mówi pani Małgorzata Waręcka. – Nie wstydzili  się 
zatańczyć dla nas. 

– Zdziwiło mnie, że w klasach są uczniowie z różnych krajów 
i mówią w różnych językach – komentuje pani Magdalena Batorska.

– Klasy są duże, a obok szkoły był zielnik, o który dbali sami 
uczniowie.  To  mi  się  bardzo  podobało.  Rosły  tam  przyprawy 
i kwiaty – dodaje pan Rafał Józefek.

Secundaria to hiszpański odpowiednik gimnazjum. Uczęszczają 
tu uczniowie w wieku 12-16 lat, dzieci i młodzież uczą się tu współ-
pracy, języków obcych oraz innych przedmiotów, zwracając uwagę 
na indywidualny rozwój. Rok szkolny rozpoczyna się w połowie 
września, a kończy w połowie czerwca.
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Praca w warsztatach
Kolejnego dnia odwiedziliśmy Stowarzyszenie osób z nie-

pełnosprawnością intelektualną. Byliśmy bardzo miło przyjęci 
i mogliśmy doświadczyć pracy w prowadzonych tam warsztatach: 
recyklingowym, artystycznym, metalurgicznym, stolarskim i włó-
kienniczym.

– Ja robiłam takie breloczki i świeczki, i takie ozdoby na Hallo-
ween. Przelewałam taką masę i zatapiałam w niej różne kolorowe 
papierki i drobne elementy – mówi pani Bożena Waręcka.

Trzeba przyznać, że ozdoby wykonane z żywicy epoksydowej są 
niezwykle efektowne i niepowtarzalne. Długo nie mogłam nacie-
szyć się ich widokiem. Tace, podstawki, broszki – to tylko wybrane 
użyteczne wyroby, które w swoim pięknie miały ,,zatopioną spraw-
czość” osoby z niepełnosprawnością.

– Pracowałem w stolarni, tzn. tam, gdzie robili łóżka i stołecz-
ki, a ja te deski czyściłem taką heblarką elektryczną. Bardzo mi się 
podobało, bo już wcześniej robiłem takie rzeczy w szkole przyspo-
sabiającej do pracy – mówi pan Rafał.

Panie Małgorzata i Magdalena sprawdzały swoje umiejętności 
w pracowni, która miała zlecone zadania od firmy zewnętrznej – 
składanie kalendarzyków i pakowanie w woreczki jednorazowych 
sztućców, które potem są wyposażeniem np. w samolotach.

– Bardzo fajne to było. Mogłabym pracować przy pakowaniu 
takich rzeczy. Nawet nieźle mi wychodziło – komentuje pani Mag-
dalena. 

– Na początku nie umiałam składać tych kalendarzy, ale pan 
prowadzący mi pokazał i już kolejny zrobiłam sama, ale oni robili 
to szybciej – dodaje pani Małgorzata.

Poznaliśmy także pracę przy prawdziwych krosnach w pracow-
ni tkackiej oraz szycie na przemysłowych maszynach dziewiarskich.

– Uczestnicy robili takie chodniki, które kupuje się w sklepach 
w Polsce i ręczniki, i ściereczki ładne – zauważa pani Małgorzata. 
– Nawet jeden pan, który słabo widział, też tkał chodnik! –  pod-
kreśla z kolei pani Magdalena.

Przy warsztatach działa też świetlica, czyli miejsce dla osób, 
które nie uczestniczą w zajęciach warsztatowych, ale bardzo atrak-
cyjnie i aktywnie spędzają czas, rozwijając swoje umiejętności bądź 
uczą się aktywnie uczestniczyć w życiu społecznym. 

Down-Malaga
Ośrodkiem, który wywarł na nas największe wrażenie było 

Centrum osób z zespołem Downa w Maladze. To stosunkowo od 
niedawna działająca placówka. 

Down-Malaga jest nowocześnie wyposażony i wypełniony po 
brzegi zajęciami dla najmłodszych i dorosłych osób z niepełno-
sprawnością. Wszystko w jednym miejscu! Kawiarenka prowa-
dzona przez osoby z zespołem Downa, mieszkania treningowe dla 
osób przygotowujących się do samodzielnego życia, terapia logope-
dyczna, społeczna, ruchowa dla młodszych uczestników. W recepcji 
pracują osoby z zespołem Downa i świetnie sobie radzą z wieloma 
zadaniami.

– Bardzo mi się podobało, jak osoby z zespołem Downa poda-
wały nam kawę, soki, kanapki. Mieli też specjalną kartę menu ze 
znakami i symbolami. Nawet jak ktoś nie rozumiał mógł pokazać, 
co chce zamówić – opowiada pani Magdalena.

– Mają bardzo dobrze,  że mogą mieszkać  samodzielnie,  być 
tam  i  robić  co  chcą, uczyć  się  samodzielności – komentuje pani 
Bożena. – Każdy ma swoje zadania – dodaje pan Rafał.

W podziękowaniu za sympatyczną wizytę wręczyliśmy pozna-
nym kolegom ręcznie robione przez nas upominki i foldery naszego 
Stowarzyszenia z opisem w języku angielskim i hiszpańskim. 

– Na  pamiątkę my  też  dostaliśmy  prezenty,  które wykona-
li  uczestnicy  ZAZ-u.  Były  to  ręcznie  robione  notesy,  mydełka, 
zawieszki,  ściereczki  w  zdobionych,  drewnianych  skrzynkach 
– mówi pani Małgorzata.

Trochę relaksu
Na zakończenie naszej wyprawy nie mogło zabraknąć relaksu. 

Zaliczyliśmy więc podróż busem do El Palo, gdzie zwiedziliśmy nie-
samowitą jaskinię i zachwyciliśmy się krajobrazami. Po drodze był 
krótki przystanek w mieście Nerja i sesja zdjęciowa na plaży. Od-
wiedziliśmy Muzeum Piccasa. Na żywo oglądaliśmy prace wybitne-
go malarza, co było dla nas dużym przeżyciem. I nikt nie marudził, 
że… staliśmy w kolejce 2,5 godziny! Było też zwiedzanie oceana-
rium, spacery brzegiem morza przy porcie w Maladze i podróż ka-
tamaranem. Miejski autobus zawiózł nas do ruin zamku Gibralfaro 
i pięknej Katedry Wcielenia w Maladze. 

– Jako  koordynator  projektów  ERASMUS+  uważam,  że 
edukacja  ustawiczna  osób  z  niepełnosprawnościami    ma  sens, 
podróżowanie  to  niesamowita  przygoda,  inspiracja  do  nowych 
wyzwań!  Obserwowanie  uczestników  podczas  ich  eksploracji 
w obcym kraju, podczas spotkań z kolegami, próbach nawiązania 
kontaktów, przebywanie w kawiarniach, muzeach, jest pewnego 
rodzaju  lekcją dla  terapeutów. Jest  też  lekcją dorosłości dla  sa-
mych uczestników, którzy uczą się, jak funkcjonować w zupełnie 
nowych  sytuacjach.  Po powrocie  pierwszym pytaniem do mnie 
było: „To gdzie następny lot, pani Dorotko?”. I to niech będzie od-
powiedź na pytanie: czy warto – podsumowuje Dorota Roszko.

Odwagi i dobrej kawusi życzymy! Bo w Hiszpanii ta dobra, to 
– bombon! n

Piękna Malaga
Uczestnicy WTZ w Lublinie pojechali  
do Malagi. To miasto w Hiszpanii. Spotkali 
tam osoby z niepełnosprawnościami 
z Hiszpanii. Razem pracowali.
Na przykład:

– robili breloczki
– pracowali w stolarni
– składali kalendarze.

Bardzo im się podobała kawiarnia 
w której pracują osoby z zespołem 
Downa. Zwiedzili też Malagę. Chcieliby 
jeszcze gdzieś polecieć samolotem.
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Nowoczesne technologie

O sztucznej inteligencji słyszał obecnie prawie każdy.  
Co to jest? To są zaawansowane algorytmy, które 
powodują, że maszyny – komputery, tablety, roboty, 
samochody, lodówki – wykazują umiejętności podob-
ne do umiejętności ludzi, np. uczenie się, rozumowa-
nie, kreatywność. Czy znajdują one zastosowanie we 
wspieraniu osób z niepełnosprawnością intelektualną? 
Sprawdźmy! 

Świadomie najczęściej spotkamy się ze sztuczną inteligencją 
w internecie. Korzystanie z czatu GPT (Generative Pretrained 
Transformer – transformator generatywny wstępnie przeszkolony) 
staje się coraz bardziej powszechne. Umiejętność skorzystania z cza-
tu pozwala na uproszczenie wielu czynności. Z czatem użytkownik 
porozumiewa się w języku naturalnym wydając mu polecenia – nie 
tylko pisemnie, ale też głosowo. Polecenia dotyczą tego, co chcemy, 
żeby czat nam wygenerował – odpowiedział na pytanie, napisał esej 
lub wiersz na zadany temat czy post do mediów społecznościowych. 
Te cechy czata GPT można wykorzystać do wygenerowania tekstu 
w formie bliskiej tekstowi łatwemu do czytania i zrozumie-
nia. Oczywiście, wygenerowany tekst powinien zostać sprawdzony 
i poprawiony przez specjalistę. Warto jednak pamiętać, że czaty, 
jako typowe systemy sztucznej inteligencji mogą się „uczyć”. Jeśli 
więc polecenie przekształcenia tekstu w tekst łatwy poprzedzimy 
wyjaśnieniami, jakie reguły należy zastosować, to otrzymany tekst 
będzie dużo lepszy niż ten wygenerowany bez instrukcji. 
Czaty GPT w języku polskim można znaleźć pod różnym adresami, np.:
https://chat.openai.com/
https://www.microsoft.com/pl-pl/edge  
(przy włączonym „copilocie” w prawym górnym rogu) 
https://talkai.info/pl/

Sztuczna inteligencja może być pomocna w wielu innych dzie-
dzinach. Ciekawy projekt o nazwie Euphonia prowadzi Google. 
Jest tworzony system rozpoznawania niewyraźnej mowy. 
W tej chwili system jest na etapie uczenia się, czyli zbierane są 
próbki niewyraźnej mowy, a na ich podstawie algorytmy uczą się 
rozpoznawania takiej mowy. Próbki mowy mogą poprawić sposób, 
w jaki aplikacje Google będą rozumiały osoby mówiące niestandar-
dowo. Będzie to bardzo pomocne np. przy obsłudze dyktowania 
tekstu zapisywanego w dokumentach Google. 

Innym bardzo ciekawym zastosowaniem sztucznej inteligencji 
jest rozpoznawanie i interpretacja obrazów. Ta cecha jest stoso-
wana m.in. w systemach rozpoznawania emocji na twarzach 
rozmówców. Dzięki temu osoby z autyzmem mogą otrzymywać 
wskazówki dla lepszej interakcji w otoczeniu społecznym. Do takiej 
współpracy wykorzystuje się małą kamerkę zakładaną nad oko. 

Analityczne cechy systemów opartych na sztucznej inteligencji 
są wykorzystywane nie tylko w dziedzinie emocji. Bardziej złożo-
nym pomysłem, w tej chwili także na etapie badań, jest pomysł 
robota – asystenta stanowiska pracy. Trenerzy pracy zro-
zumieją przydatność takiego robota, który bez zmęczenia i emocji 
obserwuje działania pracownika, wspiera go, dając rady lub kory-
gując błędy. W takich systemach znów zastosowane jest uczenie się, 
ponieważ systemy te dostosowują się do możliwości pracownika. 

Podobnie działają adaptacyjne systemy uczenia. Są to 
sztuczni inteligentni asystenci, którzy polecają treści na podstawie 
wcześniejszych doświadczeń ucznia i interakcji z materiałem do 
nauki. Przy takich asystentach praca równoległa jeden na jeden 
może będzie możliwa. Choć, bez obaw, człowiek czuwający nad 
procesem, będzie zawsze potrzebny. 

Na koniec warto wspomnieć, że sztuczna inteligencja niesie 
ogromne możliwości w obszarze wspieranego podejmowania 
decyzji. Możliwe jest nauczenie czatu GPT takiego poprowadzenia 
rozmowy z osobą podejmującą decyzję, żeby zostały przedstawione 
jej rozwiązania do wyboru czy na podstawie wywiadu wskazane 
i uporządkowane jej potrzeby i preferencje, według których z regu-
ły podejmuje się decyzję. Ale na razie są to tylko pomysły na zasto-
sowanie sztucznej inteligencji w obszarze podejmowania decyzji. 

Dziedzina jest nowa, a już w tej chwili widać, że zastosowania 
niosą wiele dobrego dla samych osób z niepełnosprawnością jak 
i dla otoczenia. Wiele pomysłów jest jeszcze na etapie badań lub 
idei. Ale otwiera się przed nami wszystkimi ciekawa, kreatywna 
przyszłość. Nie ma obawy, że sztuczna inteligencja zastąpi człowie-
ka. To są po prostu algorytmy. A my, osoby działające na rzecz osób 
z niepełnosprawnością intelektualną, powinniśmy ją poznawać, 
abyśmy pierwsi wiedzieli, jak z niej najskuteczniej skorzystać. n

Anna M. Kwiatkowska
specjalistka IT,  
koordynatorka wielu projektów PSONI, w tym: Radio SoVo, BYOD, Decider

Czy sztuczna inteligencja  
zastąpi osobę wspierającą?

https://chat.openai.com/
https://www.microsoft.com/pl-pl/edge
https://talkai.info/pl/


Nasze Stowarzyszenie

Odznaczenia PSONI 2023
Dyplomem Honorowym wraz z Kulą Doskonałości odznaczeni zostali:

1. Na wniosek PSONI Koło w Pabianicach:

l Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach 

2.  Na wniosek PSONI Koło w Sędziszowie  
Małopolskim:

l  Urząd Miejski w Sędziszowie Małopolskim 

l  Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie  
w Ropczycach

3. Na wniosek PSONI Koło w Bytomiu

l  Powiatowy Urząd Pracy w Bytomiu

4. Na wniosek PSONI Koło w Gdańsku

l  Urząd Marszałkowski Województwa  
Pomorskiego

l  Urząd Miasta Gdańska

Medalem  
Fideliter et Constanter  

odznaczeni zostali:

CZĘSTOCHOWA
Ireneusz Bieleninik

Mariola Cyranowska
Robert Cyranowski
Magdalena Gasik
Sławomir Gruca

Ewa Polaczek
Beata Sobolewska

GDAŃSK
Sylwia Kobiałka-Żygo

Luiza Lipińska
Mikołaj Trzaska

JELENIA GÓRA
Maria Brylewicz
Tomasz Rusiecki

KIELCE
Joanna Błońska 
Jarosław Stanek

RABKA-ZDRÓJ
Halina Skwarek

KOŁO
Stanisław Graczyk
Eugeniusz Junkiert

Urszula Szurgot

KOSZALIN
Przemysław Krzyżanowski

Wiesława Przewłoka-Datkun
Tomasz Sobieraj
Henryk Zabrocki

ŁÓDŹ
Elżbieta Gawłowska

Jadwiga Grzyb-Piotrowska
Aneta Kacprzak-Bernacińska

PABIANICE
Joanna Bartoszek

Anita Dobrosz
Elżbieta Góralczyk

Krzysztof Mondzielewski
Grażyna Panfilak
Ewelina Piwińska

ŚWIDNICA
Jolanta Dziekańska-Denes

Marta Kubisztal
Szymon Majcherczyk

Jadwiga Roniewska-Ciupiak
Katarzyna Walczak

Łukasz Zalas

WOLBROM
Iwona Musiałowska
Zbysław Owczarski

Sebastian Sierka

ZAMOŚĆ
Halina Pasieczna
Jadwiga Stromkie

Krzysztof Szewczak

ZGIERZ
Arkadiusz Augustyniak

Alicja Filipowicz
Małgorzata Juszczak

Zofia Stanisławska

SĘDZISZÓW MAŁOPOLSKI
Lidia Chełpa

Ryszard Jakubek
Elżbieta Kaczor

Piotr Kaczor
Zdzisław Pupa

Robert Stefanowski

JAROSŁAW
Elżbieta Biały

Aldona Bogacz
Krzysztof Buryło
Barbara Bytnar

Barbara Kot
Aneta Litwiak

Jarosław Litwiak
Zofia Morzywałek

Mariola Szwed
Witold Wesołowski

Jan Wilk

BYTOM
Jolanta Glińska

Zuzanna Jędrzejczak
Witold Kostowski
Aldona Mstowska
Beata Oczyńska
Bożena Pabich
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Świadczenia i ważność orzeczeń 
– o czym warto pamiętać

Od 1 stycznia 2024 r. dorosłe osoby z niepełnospraw-
nością w dużym stopniu zależne od wsparcia innych, 
mogą wnioskować o świadczenie wspierające. To nowy 
rodzaj świadczenia skierowanego bezpośrednio do oso-
by z niepełnosprawnością. Ma ono częściowo pokryć 
wydatki, które wynikają z jej szczególnych potrzeb. 

W zależności od ilości potrzebnego wsparcia, zróżnicowana jest 
kwota świadczenia powiązana z kwotą renty socjalnej. Jednak nie 
zastępuje ono renty socjalnej, ale jest wypłacane uprawnionym 
równolegle z nią. Starając się o świadczenie wspierające, warto pa-
miętać o kilku istotnych sprawach.

Wniosek o wydanie decyzji można złożyć w powiecie
Zasadniczo wniosek o wydanie decyzji o poziomie potrzeby 

wsparcia można składać w wojewódzkim zespole ds. orzekania 
o niepełnosprawności (WZON) właściwym ze względu na miejsce 
stałego pobytu lub elektronicznie. Jednak w wersji papierowej taki 
wniosek można też złożyć za pośrednictwem powiatowego zespołu 
ds. orzekania o niepełnosprawności (PZON). Ma on siedem dni 
na przekazanie wniosku do WZON. Powiatowy zespół, zgodnie 
z prawem, nie może odmówić przyjęcia wniosku. Natomiast nie 
ma obowiązku pomagać w jego wypełnianiu. Aby starać się o wy-
danie decyzji, należy mieć orzeczenie o niepełnosprawności lub 
być w trakcie jego procedowania. Wniosek o wydanie decyzji usta-
lającej poziom potrzeby wsparcia można złożyć wraz z wnioskiem 
o wydanie orzeczenia o stopniu niepełnosprawności.

Trzeba też pamiętać, że najpierw należy złożyć wniosek o wy-
danie decyzji o poziomie potrzeby wsparcia, a dopiero potem, 
po otrzymaniu z WZON takiej decyzji, można składać wniosek 
o świadczenie wspierające w oddziale ZUS. 

Jedno orzeczenie
Składając wniosek o wydanie decyzji ustalającej poziom potrze-

by wsparcia, należy dołączyć kopię orzeczenia o niepełnospraw-
ności. Zdarza się, że wnioskujący ma dwa orzeczenia, na przykład 
z ZUS-u i drugie wydane w powiatowym czy miejskim zespole ds. 
orzekania o niepełnosprawności. Nie trzeba obu tych orzeczeń do-
łączać do wniosku o wydanie decyzji. Sam wnioskujący decyduje, 
które orzeczenie dołączy. Warto wziąć pod uwagę to, które będzie 
w tej sytuacji korzystniejsze dla składającego wniosek. Orzeczenia 
ZUS oceniają zdolność do pracy i są podstawą do wypłaty świad-
czeń z ubezpieczenia społecznego, czyli renty. Dają takie same 
uprawnienia do korzystania z różnych ulg jak orzeczenia powiato-
wych zespołów. Mają one obowiązek stosować tzw. przekładkę: 

 l orzeczenie ZUS o całkowitej niezdolności do pracy i niezdolno-
ści do samodzielnej egzystencji lub orzeczenie tylko o niezdol-
ności do samodzielnej egzystencji jest równoważne z orzecze-
niem z powiatu o znacznym stopniu niepełnosprawności,

 l orzeczenie ZUS o całkowitej niezdolności do pracy jest równo-
ważne z orzeczeniem z powiatu o stopniu umiarkowanym nie-
pełnosprawności,

 l orzeczenie ZUS o częściowej niezdolności do pracy jest rów-
noważne z orzeczeniem z powiatu o lekkim stopniu niepełno-
sprawności.

We wzorze wniosku o wydanie decyzji jest adnotacja o tym, że nale-
ży dołączyć kopię jednego, wybranego przez siebie orzeczenia.
Natomiast w przypadku:

 l orzeczeń wydanych przed 1998 r. o zaliczeniu do jednej z grup 
inwalidów przez ZUS, KRUS, MON lub MSWiA oraz

 l orzeczeń o całkowitej niezdolności do pracy, o niezdolności do 
samodzielnej egzystencji, o częściowej niezdolności do pracy 
wydanych przed 2011 r. przez ZUS oraz

 l orzeczeń wydanych przed 2007 r. przez zespoły do spraw 
orzekania o niepełnosprawności oraz inne organy

– należy załączyć kopię danego orzeczenia.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kwestionariusz samooceny

Do wniosku o wydanie decyzji dołącza się także kwestionariusz 
samooceny. Bardzo ważne jest, aby go odpowiednio wypełnić. 
W sytuacji, gdy ktoś nie może sam wypełnić kwestionariusza, po-
winien na samym początku wskazać, z jakiego powodu ktoś inny 
wypełnia dokument. Należy opisać swoją sytuację i wprost napi-
sać, dlaczego wnioskujący nie wypełnia dokumentu sam. Urząd nie 
może odmówić przyjęcia takiego dokumentu. Trzeba pamiętać, że 
kwestionariusz samooceny jest kluczowym dokumentem dla skła-
du oceniającego naszą sytuację zdrowotną i codzienne funkcjono-
wanie. Dlatego ważne jest, aby dokładnie w kwestionariuszu to opi-
sać. Warto posługiwać się przykładami z codzienności i opisać, jak 
sobie radzimy w danych sytuacjach. Wniosek papierowy pobrany 
w urzędzie czy wydrukowany ze strony stawia pewne ograniczenia, 
może w nim być za mało miejsca. Warto wypełniać więc dokument 
elektronicznie, gdzie miejsce na odpowiedzi będzie się poszerzało 
podczas wypełniania kwestionariusza. Chodzi przecież o to, aby 
skład ustalający dobrze zrozumiał specyfikę codziennego funkcjo-
nowania danej osoby. Im lepiej będzie ona opisana, tym bardziej 
będzie to możliwe. 

Beata Dązbłaż
Redakcja „Społeczeństwa dla Wszystkich”
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Ubezpieczenie zdrowotne dla opiekuna
Opiekun osoby z niepełnosprawnością, która pobiera świadcze-

nie wspierające, i który nie może podjąć zatrudnienia ze względu 
na potrzebę wspierania jej, ma prawo do ubezpieczenia zdrowot-
nego, emerytalnego czy rentowego opłacanego przez ZUS. Osoba 
wspierająca musi mieszkać i gospodarować z osobą z niepełno-
sprawnością przez okres sprawowania opieki. Opiekun nie może 
także podejmować zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej. Prawo 
do objęcia ubezpieczeniem społecznym, czyli emerytalnym i rento-
wymi oraz ubezpieczeniem zdrowotnym przysługuje tylko jednej 
osobie wspierającej osobę z niepełnosprawnością.

Podstawą wymiaru składki zdrowotnej oraz składek na ubez-
pieczenie emerytalne i rentowe dla osób wspierających jest kwota 
pobieranego świadczenia wspierającego przez osobę wspieraną. 

Świadczenie pielęgnacyjne i wspierające
Od początku tego roku w systemie funkcjonują dwa rodzaje 

świadczenia pielęgnacyjnego – na nowych i starych zasadach. 
Stare zasady to te obowiązujące dotąd, gdzie opiekun pobierający 
świadczenie pielęgnacyjne nie może pracować, aby go nie utracić. 
Wtedy osoba wspierana nie będzie też pobierać świadczenia wspie-
rającego. Natomiast nowe zasady pozwalają dorabiać bez limitu do 
świadczenia pielęgnacyjnego, ale jest ono tylko do ukończenia 18 
lat przez osobę wspieraną. Potem przechodzi ona na świadczenie 
wspierające, a pielęgnacyjne dla opiekuna wygasa. Trzeba jednak 
pamiętać, że świadczenie pielęgnacyjne na starych zasadach może 
być niekiedy uznane za nienależnie pobrane. 

Zasadniczo świadczenie pielęgnacyjne jest wypłacane do mie-
siąca, w którym złożono wniosek o świadczenie wspierające do 
ZUS. Złożenie wniosku wstrzymuje wypłatę świadczenia pielęgna-
cyjnego. Jeśli ZUS przyzna prawo do świadczenia wspierającego, 
będzie ono mogło być pobierane od miesiąca, w którym wpłynął 
wniosek o ustalenie prawa do niego. Tu nie będzie problemu 
z przejściem z pobierania świadczenia pielęgnacyjnego przez opie-
kuna na świadczenie wspierające dla osoby z niepełnosprawnością.

Trzeba jednak pamiętać, że możliwa jest sytuacja, że świadcze-
nie wspierające zostanie przyznane nawet z datą wcześniejszą niż 
miesiąc złożenia o nie wniosku w ZUS. - Jeżeli bowiem w okresie 
3 miesięcy, licząc od dnia wydania decyzji ustalającej poziom po-
trzeby wsparcia przez wojewódzki zespół, zostanie złożony wniosek 
o ustalenie prawa do świadczenia wspierającego do ZUS, zostanie 
ono ustalone od miesiąca, w którym złożono wniosek o wydanie de-
cyzji ustalającej poziom potrzeby wsparcia do WZON (art. 26 ust. 2 
ustawy o świadczeniu wspierającym) – wyjaśnia dla serwisu Prawo.
pl Mateusz Krawczyk, radca prawny z Kancelarii Adwokacko-Rad-
cowskiej Witecka, Krawczyk & Wspólnicy sp. k. Zatem, gdy pokry-
ją się okresy pobierania świadczenia pielęgnacyjnego i ustalenia 
prawa do świadczenia wspierającego, świadczenie pielęgnacyjne 
może zostać uznane za nienależnie pobrane. Trzeba wtedy liczyć 
się z obowiązkiem zwrotu świadczenia pielęgnacyjnego, pobranego 
za okres, w którym zostało ustalone prawo do świadczenia wspiera-
jącego, jako świadczenia nienależnego. Świadczenie pielęgnacyjne 
będzie musiało być wtedy zwrócone z odsetkami. 

Kiedy wypłata świadczenia pielęgnacyjnego  
zostanie wstrzymana

Trzeba pamiętać, że samo złożenie do WZON przez dorosłą 
osobę z niepełnosprawnością wniosku o wydanie decyzji ustalają-
cej poziom potrzeby wsparcia ani nawet jej otrzymanie nie zmie-
nia niczego w wypłacie dla opiekuna świadczenia pielęgnacyjnego 
na starych zasadach. Wypłata zostanie wstrzymana dopiero po 
złożeniu wniosku do ZUS o świadczenie wspierające przez osobę 

z niepełnosprawnością. Opiekun w okresie przejściowym zachowa 
jednak ubezpieczenie. Dopiero, jeśli postępowanie w ZUS zakończy 
się przyznaniem świadczenia wspierającego, wtedy opiekun bez-
powrotnie utraci prawo do świadczeń opiekuńczych (świadczenie 
pielęgnacyjne, zasiłek dla opiekuna, specjalny zasiłek opiekuńczy).

Po raz kolejny przedłużona ważność orzeczeń
30 grudnia 2023 roku weszła w życie ustawa o szczególnych 

rozwiązaniach w celu zachowania ważności niektórych orzeczeń 
o niepełnosprawności oraz orzeczeń o stopniu niepełnosprawności. 
W praktyce oznacza to, że orzeczenia o niepełnosprawności, któ-
rych ważność upływała po 5 sierpnia 2023 roku, a także wszystkie 
orzeczenia, których ważność przedłużono podczas epidemii i stanu 
zagrożenia epidemicznego, są ważne do 30 września 2024 roku. 
Jednak nie dłużej niż do dnia, w którym nowe orzeczenie o niepeł-
nosprawności albo jej stopniu, stanie się ostateczne.

Obecnie w Polsce trzeba czekać nawet kilka miesięcy na wydanie 
orzeczenia o niepełnosprawności. Wniosków o wydanie orzeczenia 
przybyło także z powodu większej liczby osób, które dotąd go nie 
miały, a od nowego roku chcą starać się o świadczenie wspierające.

Do 30 września 2024 roku została przedłużona także ważność 
kart parkingowych, nie dłużej jednak niż do wydania nowego, pra-
womocnego orzeczenia. 

Czas pobierania świadczeń z pomocy społecznej w związku 
z niepełnosprawnością i zależnych od terminu ważności orzeczenia, 
także zostanie automatycznie wydłużony. Jest to decyzja z urzędu. 
Nie musi być ponownie przeprowadzany wywiad środowiskowy.

Na czas ważności orzeczenia o niepełnosprawności automatycz-
nie wydłuży się także prawo do świadczeń rodzinnych, świadczeń 
z funduszu alimentacyjnego, zasiłków dla opiekunów, albo świad-
czeń lub dodatków na pokrycie kosztów utrzymania dziecka lub 
osoby pełnoletniej w rodzinnej pieczy zastępczej. Prawo do świad-
czenia zostanie przedłużone na okres ważności orzeczenia o nie-
pełnosprawności lub o stopniu niepełnosprawności, czyli do 30 
września 2024 r., nie dłużej niż do wydania nowego orzeczenia. n
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Tomasz Czuchrowski

Planetarium, spacery historyczne i filmy
W moim mieście Grodzisku 
Mazowieckim dużo się dzieje.  
Na początku lutego było oficjalne 
otwarcie Planetarium w hali sportowo- 
-widowiskowej. Oczywiście poszliśmy tam.  
Wybraliśmy się tam nie tylko my ale 
chyba całe miasto. Ludzi było bardzo 
dużo, dorosłych i dzieci. Wszyscy chcieli 
zobaczyć te atrakcje. A było na co patrzeć.

My ustawiliśmy się w kolejce do namiotu 
planetarnego Mars. W środku w rudym 
namiocie w kształcie kuli pan opowiadał 
o tej planecie. A więc jest skalista, jest 
dużo piasku, ma dużo żelaza.  
Dlatego jest czerwona, ma dwa księżyce 
które kręcą się z zachodu na wschód. 
Pokazał nam także kawałek meteorytu. 
Tyle zapamiętałem. 

Potem oglądaliśmy zegar astronomiczny 
z 1410 roku. A przez okulary wizyjne 
oglądałem stację międzyplanetarną.  
Z tej perspektywy widziałem Ziemię,  
gdy pochyliłem głowę w dół. 

Oglądałem mikroskopy, lunety i hełm 
z okularami. Nie dotarliśmy do wieży na 
górę bo kolejka była że hej. Musimy się 
tam wybrać, kiedy nie będzie tak gęsto. 

W ogóle miasto Grodzisk jest wspaniałe. 
Ledwie skończyła się ta impreza a tu już  
zaczynają się Sploty 2024 czyli 
współczesne historie – 10 Grodziskie 
Spotkania Wielokulturowe.  
Są wyświetlane filmy o różnych kulturach 
i ludziach. Spacery historyczne prowadzi 
pan Łukasz. My z Grażyną wybieramy się 
na spektakl Romska poezja splątana 
tańcem. Niedługo w tej hali sportowo-
widowiskowej będzie koncert Zespołu 
Śląsk. Oczywiście nie przegapię takiego 
wydarzenia. Jak chcecie to Wam go opiszę 
następnym razem.

Operetki czar
Byliśmy też z Grażyną na wspaniałym 
koncercie w kinie w Domu Kultury 
Wiedeńskiej operetki czar.  
Występowali Agnieszka Gabrysiak 
i Sylwia Nowicka – soprany oraz Dawid 
Kwieciński i Wojtek Strzelecki – tenorzy. 
Były arie z oper Manon Lescaut 
(czytaj lesko), Rigoletto, Traviata, 
pieśni neapolitańskie, arie z operetek 
Wesoła wdówka, Księżniczka czardasza 
i popularne piosenki jak na przykład 
Brunetki, blondynki. 

Występowali artyści sceny muzycznej 
z Łodzi. Byli świetni. Publiczność klaskała 
na stojąco. Po koncercie rozmawiałem 
nawet z Sylwią Nowicką. Ten koncert to 
była prawdziwa przyjemność. n



Twórczość

W zeszłym roku minęło 10 lat od kiedy osoby z nie-
pełnosprawnościami mogą uczestniczyć w konkursie 
recytatorskim organizowanym przez WTZ Koła PSONI 
w Wolbromiu. Co roku to duża dawka emocji i wzruszeń 
związanych z występem na scenie. Nie zabrakło ich tym 
bardziej podczas obchodów zeszłorocznego jubileuszu 
10-lecia Małopolskich Impresji Poetyckich Osób z Nie-
pełnosprawnościami Wolbrom 2023.

– Chciałem stworzyć miejsce dla osób z niepełnosprawnościa-
mi, gdzie będą mogły odkrywać siebie, pokonywać swoje bariery 
i ukazywać świat  liryki widziany, odczuwany ich zmysłami,  ich 
oczami – mówi Sebastian Sierka, kierownik WTZ w Lgocie Wol-
bromskiej, pomysłodawca konkursu, a także poeta. Konkurs re-
cytatorski powstał, aby umożliwić osobom z niepełnosprawnością 
udział w kulturze, dzięki której mogą wyrażać swoje emocje i osobi-
ste przeżycia. – Recytacja wierszy daje bowiem możliwość pogłę-
biania  i  odkrywania  swojej wrażliwości,  dowolnej  interpretacji 
emocji  zawartych w poezji. Dzięki  temu można uczyć  się wraż-
liwości  i  ekspresji – dodaje Sebastian Sierka. Jak mówi, zawsze 
ważna jest także integracja samych uczestników konkursu. – Za-
leży nam również na promowaniu i rozwijaniu potrzeby czytania 
poezji, która jest wartością ponadczasową – zaznacza.

Jubileuszowe spotkanie, które odbyło się jesienią zeszłego roku 
w wolbromskim Domu Kultury, było wyjątkowe, bo wspomina-
ło uczestników konkursu z poprzednich lat, ale także osoby ich 
wspierające - bliskich, trenerów, nauczycieli i instruktorów. – Jak 
zawsze to było święto żywego słowa, a wyjątkowo podczas jubi-
leuszu wspominaliśmy dotychczasowe dziewięć lat spotkań z po-
ezją – mówi Sebastian Sierka. 

Na jubileuszowe spotkanie zaproszono wielu gości, wśród 
których znaleźli się przede wszystkim uczestnicy, instruktorzy, 
nauczyciele oraz dyrektorzy i kierownicy placówek z terenu Ma-
łopolski, biorących corocznie udział w konkursie recytatorskim. 
Tego dnia byli z nami przedstawiciele: WTZ w Miechowie, WTZ 
w Radwanowicach, WTZ w Skale, DPS w Ojcowie, WTZ w Myśle-
nicach, OREW Wolbrom, SOSW w Zagorzycach, DPS w Płazie, 
ŚDS w Oświęcimiu, WTZ oraz ZRT w Lgocie Wolbromskiej, ŚDS 
w Bochni, WTZ w Podlesicach, WTZ w Olkuszu, ŚDS Fundacji 
Hamlet w Krakowie, ŚDS w Olkuszu, WTZ w Kluczach, ŚDS w Woli 
Kalinowskiej, DPS Bobrek, ŚDS w Babicach, ŚDS w Konarach, DCA 
i CWITONIR w Kluczach.

Karina Strózik
Instruktor terapii zajęciowej WTZ w Lgocie Wolbromskiej PSONI Koło w Wolbromiu

Święto żywego słowa
Po oficjalnej części spotkania, przyszedł czas na chwile wspo-

mnień. W prezentacji multimedialnej zaprezentowaliśmy krótki 
przegląd historii impresji poetyckich, które wywołały wiele wzru-
szeń. Emocje i refleksje wzbudzili też laureaci pierwszych miejsc, 
którzy ponownie stanęli na wolbromskiej scenie, przypominając 
wiersze wielkich poetów: pan Jan Górkiewicz, pan Szymon Warze-
cha, pani Katarzyna Lewandowska, pan Robert Taras, pan Marcin 
Człowiek, pan Arkadiusz Jastrzębski, pani Krystyna Szatan, pan 
Grzegorz Perek. Nie zabrakło też liryki w wykonaniu pana Przemy-
sława Kani i pana Grzegorza Ludwiczaka. Goście mieli przyjemność 
oglądać występ Moniki Korpusik, wieloletniej solistki i tancerki Ze-
społu Pieśni i Tańca „Śląsk”, która swoim pięknym wokalem prze-
niosła nas do świata muzyki. Dla podkreślenia tego wyjątkowego 
dnia i uczczenia 10-lecia Małopolskich Impresji Poetyckich nasi go-
ście otrzymali pamiątkowe, jubileuszowe tabliczki. – Bardzo gorą-
co dziękujemy wszystkim, którzy wspierali nas przez te wszystkie 
lata i kibicowali konkursowi – powiedział Sebastian Sierka. 

W jubileuszowych Impresjach uczestniczyło wielu gości ze 
wspierających nas instytucji. Wydarzenie zostało zorganizowane 
we współpracy z Domem Kultury w Wolbromiu i sfinansowane ze 
środków PFRON. n
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Konkurs recytatorski
WTZ w Lgocie Wolbromskiej co roku 
organizuje konkurs recytatorski.  
Na konkursie uczestnicy recytują 
wiersze. 
Recytują to znaczy że mówią wiersze 
na scenie. W konkursie wygrywa osoba 
która najładniej powiedziała wiersz.
Ty także możesz wziąć udział w tym 
konkursie. Zapytaj trenera jak się 
zgłosić.
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Dariusz Wychudzki
Instruktor i współreżyser Teatru Przebudzeni Koło PSONI w Ostródzie

Dobry teatr broni się sam
W zeszłym roku Teatr Przebudzeni z Koła PSONI 
w Ostródzie świętował 20 lat istnienia. W 2003 roku 
ostródzka publiczność po raz pierwszy zetknęła się 
z twórczością Teatru, a Przebudzeni zaczęli „przebu-
dzać” – do refleksji, wrażliwości i wyrażania emocji. 
Przez 20 lat zmieniło się wiele, przede wszystkim to, że 
nasze sztuki może oglądać dużo szersza publiczność. 
Rok jubileuszowy, 2023, był dla nas wyjątkowy, także 
dlatego, że przyniósł nam kilka nagród. 

Aktorzy Teatru Przebudzeni to uczestnicy m.in. WTZ i ZAZ Koła 
PSONI w Ostródzie. Wciąż się rozwijają, eksperymentują i poka-
zują, że teatr osób z niepełnosprawnością jest taki sam, jak teatr 
z pełnosprawnymi aktorami, że dobry teatr broni się sam!

Zeszłoroczny sezon jesienny przyniósł Przebudzonym szereg 
sukcesów. Podczas wojewódzkiej inauguracji roku kulturalnego 
Teatr za wieloletnią działalność oraz promowanie twórczości osób 
z niepełnosprawnością oraz województwa otrzymał Nagrodę Mar-
szałka Województwa Warmińsko-Mazurskiego w dziedzinie kultu-
ry. Utwierdza nas to w przekonaniu, że warto „być i tworzyć dla 
innych”. Wystąpiliśmy także podczas toruńskiego Przeglądu Te-
atrów Osób Niepełnosprawnych „Innym okiem” ze spektaklem „Na 
pohybel!”. Scena sprzyjała artystom, a „kropką nad i” była dyskusja 
ze studentami Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. Wie-
my, że te spotkania z młodymi widzami oraz rozmowy o metodach 
teatralnej pracy przyniosą wspaniałe owoce w przyszłości.

„Istny Cyrk”
W listopadzie pojechaliśmy do naszych teatralnych przyjaciół 

z Trójmiasta. Na scenie kameralnej Teatru Wybrzeże w Sopocie, 
podczas znakomitego Międzynarodowego Festiwalu Teatralne-
go MASSKA, wystawiliśmy spektakl „Istny Cyrk”. Jesteśmy pod 
wrażeniem tego spotkania i organizacji! Przyjacielskie rozmowy, 
różnorodne spektakle i nadmorska atmosfera sprawiają, że wra-
camy tam co roku. Mieliśmy także specjalne zaproszenie z okazji 
Światowego Dnia Pracownika Socjalnego do Młodzieżowego Domu 
Kultury w Dzielnicy Ochota w Warszawie. Dwukrotnie wystąpili-
śmy ze spektaklem „Szatnia”, inspirowanym twórczością Tadeusza 
Kantora. Występ na tej uroczystości był dla nas zaszczytem!

Rok jubileuszowy przyniósł nam także nagrody w konkursach. 
Z Przeglądu Teatrów Amatorskich im. Kasi Kowal w Mrągowie 
wróciliśmy z wyróżnieniem za spektakl „Istny Cyrk” oraz nagrodą 
za reżyserię dla Moniki Kazimierczyk i Dariusza Wychudzkiego 
– instruktorów i współreżyserów Teatru Przebudzeni.

Przebudzeni wzięli także udział w Kurtynie – Przeglądzie Te-
atrów Amatorskich im. Marka Hermanna w Gdyni. Festiwal trwał 
cały tydzień, codziennie od poniedziałku do piątku odbywały się 
prezentacje spektakli teatrów z różnych stron Polski, a było ich 
łącznie 16. Nasi aktorzy zaprezentowali spektakl „Istny Cyrk”, który 
wywarł, zarówno na publiczności, jak i na jurorach festiwalu nie-
małe wrażenie. Przebudzeni wygrali festiwal, zdobywając Główną 
Nagrodę – Złotą Kurtynę. Wraz z instruktorką Moniką Kazimier-
czyk, totalnie nie spodziewaliśmy się tej nagrody, ponieważ poziom 
spektakli był bardzo wysoki, a Przebudzeni już rok temu za swoją 
słynną „Szatnię” otrzymali Złotą Kurtynę. To chyba cud, że sytuacja 
się powtórzyła, i to w roku jubileuszowym.

„Szatnia”
Ostatni w zeszłym roku występ wyjazdowy odbył się podczas 36. 

edycji Łódzkiego Przeglądu Teatrów Amatorskich - ŁóPTA 2023. 
Do udziału w Przeglądzie zakwalifikowało się 25 grup z całej Pol-
ski. Przebudzeni na scenie kameralnej im. Stefana Jaracza w Łodzi 
wystawili „Szatnię” – spektakl z muzyką na żywo, zaprezentowa-
ny tego dnia już 84. raz. Jury przyznało Przebudzonym pierwsze 
miejsce za: „porywającą obecność sceniczną zespołu aktorskiego 
oraz  odczytanie  estetyki  teatru Tadeusza Kantora na własnych 
warunkach”. Najbardziej cieszymy się z tego, że przesłanie spek-
taklu idzie dalej w świat i zmienia ludzi. A sztuka, którą tworzą 
osoby z niepełnosprawnością intelektualną, zespołem Downa czy 
autyzmem niesie w sobie gigantyczny ładunek emocjonalny, praw-
dę, wysokie walory artystyczne i głębokie przesłanie, obok którego 
widz nie może przejść obojętnie.

Aktorzy oraz instruktorzy Teatru Przebudzeni serdecznie dzię-
kują instytucjom, które finansują działania Teatru, a jest to przede 
wszystkim Powiat Ostródzki i PFRON oraz darczyńcy – ludzie do-
brej woli, którzy nieustannie nas wspierają. Nasze ukłony kieruje-
my także do Muzeum w Ostródzie (Zamek) oraz Centrum Kultury 
w Ostródzie (Amfiteatr), gdyż tam spotykamy się cyklicznie na 
zajęciach warsztatowych, doskonalimy kunszt aktorski i udosko-
nalamy nasze spektakle. Dziękujemy i zapraszamy na wydarzenia 
artystyczne Teatru Przebudzeni w przyszłości, a także do odwiedza-
nia naszego profilu w mediach społecznościowych. n

Teatr Przebudzeni

Teatr Przebudzeni jest w Kole PSONI 
w Ostródzie. Ma już 20 lat.

Grają w nim aktorzy z WTZ i ZAZ.  
Teatr występuje w różnych miejscach 
w całej Polsce.

W 2023 roku teatr dostał dużo nagród.
Na przykład nagrodę Złota Kurtyna 
w Gdyni. Aktorzy nie spodziewali się 
tej nagrody. Bo w zeszłym roku też ją 
dostali. 

Sztuki które przedstawia teatr nazywają 
się na przykład:

– Istny cyrk
– Szatnia.



Teatr 
Przebudzeni
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Wiktoria i Karmen

Kinga i Zelda

Ksawier i ZeldaKonrad i Chałwa

Tomasz i ZeldaMikołaj i Zelda


